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1.  Hyrje dhe Identifikimi i Kontrolluesit

1.1  Për këtë dokument

Periskopi  sh.p.k.  ("Periskopi",  "ne",  "ynë"  ose  "tonë")  e  konsideron  mbrojtjen  e  të  dhënave  tuaja 
personale si një përgjegjësi themelore. Kjo Politikë e Privatësisë shpjegon në mënyrë transparente se cilat 
të dhëna mbledhim kur vizitoni portalin tonë të lajmeve www.periskopi.com ("Faqja"), përse i mbledhim, 
si i përdorim, me kë i ndajmë, sa kohë i ruajmë dhe çfarë të drejtash keni ju në lidhje me to.

Kjo politikë zbatohet për të gjithë vizitorët e Faqes, pavarësisht nga vendi ku ndodheni. Periskopi është një 
portal lajmesh — nuk kërkon regjistrim, nuk shet produkte ose shërbime përmes Faqes, dhe nuk mbledh të 
dhëna identifikuese të detyrueshme nga lexuesit.

1.2  Kontrolluesi i të Dhënave

Kontrolluesi  i  të dhënave personale,  përgjegjës për përpunimin e tyre në kuptim të legjislacionit  të  
zbatueshëm, është:

Periskopi sh.p.k.
Sheshi Zahir Pajaziti, Hyrja Nr. 20, Nr. 3
10000 Prishtinë, Republika e Kosovës

Telefon:  +383 (0) 49 82 22 03
Email i përgjithshëm:  info@periskopi.com
Email për privatësi:  privacy@periskopi.com

1.3  Personi i Kontaktit për Mbrojtjen e të Dhënave

Periskopi ka caktuar një person të brendshëm kontakti për çështje të mbrojtjes së të dhënave personale, i 
cili është përgjegjës për trajtimin e kërkesave tuaja, ushtrimin e të drejtave tuaja dhe komunikimin me 
autoritetet mbikëqyrëse.

Për çdo pyetje, kërkesë ose ankesë në lidhje me të dhënat tuaja personale, mund të na shkruani në:  
privacy@periskopi.com

Ne përgjigjemi brenda  30 ditëve kalendarike  nga data e marrjes së kërkesës, në përputhje me afatet 
ligjore.

1.4  Korniza Ligjore

Kjo Politikë e Privatësisë është hartuar në përputhje me:

• Ligjin Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale të Republikës së Kosovës
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• Rregulloren (BE) 2016/679 — Rregullorja e Përgjithshme për Mbrojtjen e të Dhënave (GDPR), 
për vizitorët nga Bashkimi Evropian dhe Hapësira Ekonomike Evropiane

• Direktivën 2002/58/KE (ePrivacy Directive), për përdorimin e cookies dhe teknologjive të 
ngjashme

• California Consumer Privacy Act (CCPA) dhe California Privacy Rights Act (CPRA), për vizitorët 
nga shteti i Kalifornisë, SHBA

• Praktikat dhe udhëzimet aktuale të Bordit Evropian për Mbrojtjen e të Dhënave (EDPB) dhe 
Agjencisë për Informim dhe Privatësi të Kosovës (AIP)

1.5  Pranimi i Kushteve

Duke vazhduar të përdorni Faqen, ju njihni se e keni lexuar dhe e keni kuptuar këtë Politikë të Privatësisë. 
Pëlqimi  për  përdorimin  e  cookies  dhe teknologjive  të  ngjashme jepet  veçmas,  përmes banner-it  të  
dedikuar të cookies, që shfaqet kur vizitoni Faqen për herë të parë (shihni Seksionin 5 — Cookies dhe 
Pëlqimi).

Nëse nuk pajtoheni me ndonjë pjesë të kësaj politike, ju lutemi mos e përdorni Faqen.
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2.  Çfarë të Dhënash Mbledhim

Periskopi është një portal lajmesh i hapur — nuk kërkohet regjistrim, llogari përdoruesi, apo abonim për të 
lexuar përmbajtjen tonë. Megjithatë, kur vizitoni Faqen, disa të dhëna mblidhen automatikisht për arsye 
teknike, sigurie dhe statistikore. Ky seksion shpjegon në mënyrë të hollësishme çfarë mbledhim, kur, dhe 
nëse është opsionale.

Të dhënat ndahen në tri kategori kryesore:

2.1  Të Dhëna Teknike që Mblidhen Automatikisht

Këto të dhëna mblidhen për çdo vizitor të Faqes, pavarësisht nëse jepni ose jo pëlqim për cookies. Ato janë 
të nevojshme për funksionimin teknik, sigurinë dhe stabilitetin e Faqes.

Kategoria Çfarë mblidhet Pse

Adresa IP Adresa juaj IP (e anonimizuar pas përpunimit) Siguri, parandalim abuzimi, 
statistika gjeografike

User Agent Lloji dhe versioni i shfletuesit, sistemi operativ, 
lloji i pajisjes

Optimizim teknik dhe përshtatje e 
përmbajtjes

Të dhëna trafiku Faqet e vizituara, koha e qëndrimit, faqja e 
mëparshme (referrer)

Statistika anonime mbi 
përdorimin

Të dhëna serveri Data dhe ora e kërkesës, kodi i përgjigjes 
HTTP, vëllimi i të dhënave

Diagnostikim dhe siguri (server 
logs)

Baza ligjore: Interes legjitim (GDPR Art. 6(1)(f)) — për funksionimin, sigurinë dhe mirëmbajtjen e Faqes.

Periudha e ruajtjes:  Logs teknike ruhen për maksimum 12 muaj dhe pastaj fshihen ose anonimizohen 
plotësisht.

2.2  Të Dhëna nga Komentet (Vetëm Nëse Komentoni)

Periskopi ofron një sistem të brendshëm komentesh, të zhvilluar dhe të menaxhuar nga ne. Komentimi 
është krejtësisht vullnetar — nuk kërkohet që ta përdorni Faqen.

Kur dorëzoni një koment, mblidhen këto të dhëna:

Të dhëna Detyrueshmëria

Emri ose pseudonimi I detyrueshëm

Adresa email Opsionale — komenti mund të dorëzohet edhe pa 
email

Periskopi sh.p.k.  |  Politika e Privatësisë  |  Versioni 2.0  |  Faqja 5 nga 57



Të dhëna Detyrueshmëria

Përmbajtja e komentit E detyrueshme (vetë komenti)

Çfarë NUK mbledhim me komentet:

• Adresa IP nuk lidhet publikisht me komentin tuaj

• Nuk kërkojmë verifikim identiteti

• Nuk mbledhim numër telefoni, vendndodhje, ose të dhëna sociale

Si trajtohen komentet:

Komentet kalojnë përmes një  sistemi automatik moderimi me filtra fjalësh para se të publikohen. Ky 
proces është i automatizuar dhe nuk përfshin vendimmarrje që ka efekte ligjore mbi ju, në kuptim të GDPR 
Art. 22.

A mund ta kërkoni fshirjen e komentit tuaj?

Po.  Mund  të  kërkoni  fshirjen  ose  modifikimin  e  komentit  tuaj  në  çdo  kohë  duke  na  shkruar  në 
privacy@periskopi.com, duke specifikuar nën cilin lajm dhe me çfarë emri/pseudonimi e keni publikuar.

Baza ligjore:

• Pëlqim (GDPR Art. 6(1)(a)) — për publikimin e komentit dhe email-it (kur jepet)

• Interes legjitim (GDPR Art. 6(1)(f)) — për moderimin automatik dhe parandalimin e abuzimeve

Periudha e ruajtjes: Komentet ruhen për aq kohë sa është aktiv lajmi përkatës, ose derisa ju të kërkoni 
fshirjen e tyre.

2.3  Të Dhëna nga Cookies, Reklama dhe Statistika

Kjo është kategoria më e ndjeshme dhe mblidhet vetëm pasi ju jepni pëlqimin tuaj përmes banner-it të 
cookies (shihni Seksionin 5 për detaje të plota).

A. Google Analytics (statistika)

Përdorim  Google Analytics 4  për të kuptuar se si vizitorët ndërveprojnë me Faqen. Google Analytics 
mbledh:

• ID unike e vizitorit (cookie)

• Adresën IP (e anonimizuar nga ne para transmetimit)

• Sjelljen në Faqe (klikime, faqe të vizituara, kohëzgjatje)

• Burimin e referimit dhe pajisjen

Të dhënat dërgohen te  Google LLC në Shtetet e Bashkuara.  Për detaje mbi këtë transferim, shihni 
Seksionin 7.
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B. Google AdSense (reklama të personalizuara)

Përdorim  Google  AdSense  për  të  shfaqur  reklama  të  personalizuara.  AdSense  përdor  cookies  dhe 
identifikues të tjerë për:

• Të identifikuar interesat tuaja bazuar në sjellje

• Të shfaqur reklama relevante

• Të matur efektivitetin e reklamave

• Të parandaluar mashtrimet me klikime

C. Rrjete shtesë reklamash (në të ardhmen)

Periskopi mund të lidhet në të ardhmen me një rrjet shtesë reklamash ("ad server") për të diversifikuar  
burimet e reklamave dhe për të përmirësuar efikasitetin e fushatave.  Aktualisht nuk është aktivizuar 
asnjë rrjet i tillë. Politika do të përditësohet me njoftim 30-ditor para çdo aktivizimi, dhe asnjë cookie ose 
identifikues i ri nuk do të vendoset pa pëlqimin tuaj eksplicit.

D. Reklama direkte

Për reklamat direkte (të kontraktuara drejtpërdrejt me reklamuesit, pa rrjete të treta), mbledhim vetëm 
statistika të agreguara mbi impresione dhe klikime, pa identifikues individualë.

Baza ligjore për të gjitha të mësipërmet: Pëlqimi juaj eksplicit (GDPR Art. 6(1)(a) dhe ePrivacy Directive 
Art. 5(3)).

Çfarë ndodh nëse refuzoni cookies? Faqja vazhdon të funksionojë normalisht. Do të shihni reklama jo të 
personalizuara në vend të atyre të personalizuara, dhe nuk do të mblidhen statistika analitike për sjelljen 
tuaj.

2.4  Çfarë NUK Mbledhim

Për transparencë të plotë, deklarojmë qartë se Periskopi NUK mbledh:

• Të dhëna sensitive (përkatësi politike, fetare, etnike, shëndetësore, orientim seksual)

• Të dhëna biometrike ose njohje fytyre

• Vendndodhje të saktë (GPS)

• Të dhëna nga llogaritë tuaja në rrjete sociale

• Të dhëna financiare ose të pagesave

• Numra telefoni ose dokumente identiteti

• Përmbajtjen tuaj nuk e përdorim për trajnimin e modeleve të Inteligjencës Artificiale
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3.  Bazat Ligjore për Përpunimin e të Dhënave

Shënim për fushëveprimin e këtij seksioni

Ky  seksion  zbatohet  kryesisht  për  vizitorët  nga  Republika  e  Kosovës,  Bashkimi  Evropian  dhe 
Hapësira  Ekonomike  Evropiane,  ku  legjislacioni  (GDPR  dhe  Ligji  Nr.  06/L-082)  kërkon  që  çdo 
përpunim i të dhënave personale të mbështetet në një bazë ligjore të specifikuar.

Për vizitorët nga Shtetet e Bashkuara të Amerikës, korniza ligjore funksionon në bazë parimesh të 
ndryshme — transparencës, njoftimit paraprak dhe të drejtave specifike të konsumatorit (sipas 
CCPA/CPRA të Kalifornisë, VCDPA të Virginias, CPA të Coloradosë dhe ligjeve të tjera shtetërore). Të 
drejtat tuaja specifike sipas legjislacionit amerikan janë të përshkruara në detaje në Seksionin 9.3.

Pavarësisht nga vendi ku ndodheni, parimet themelore të transparencës, minimizimit të të dhënave 
dhe sigurisë zbatohen për të gjithë vizitorët tanë në mënyrë të barabartë.

Periskopi përpunon të dhënat tuaja personale vetëm kur ka një bazë ligjore të qartë për ta bërë këtë.

3.1  Pasqyra e Bazave Ligjore

Aktiviteti i Përpunimit Baza Ligjore Referenca

Funksionimi teknik i Faqes (logs serveri, IP për 
siguri) Interes legjitim GDPR Art. 6(1)(f)

Statistika anonime mbi trafikun Pëlqim GDPR Art. 6(1)(a)

Cookies analitike (Google Analytics) Pëlqim ePrivacy Art. 5(3) + GDPR 
Art. 6(1)(a)

Cookies për reklama (AdSense) Pëlqim eksplicit ePrivacy Art. 5(3) + GDPR 
Art. 6(1)(a)

Publikimi i komentit dhe email-it (kur jepet) Pëlqim GDPR Art. 6(1)(a)

Moderimi automatik i komenteve Interes legjitim GDPR Art. 6(1)(f)

Parandalim abuzimi dhe siguri Interes legjitim GDPR Art. 6(1)(f)

Përgjigje ndaj kërkesave për të drejtat Detyrim ligjor GDPR Art. 6(1)(c)

Bashkëpunim me autoritetet kompetente Detyrim ligjor GDPR Art. 6(1)(c)
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3.2  Pëlqimi (GDPR Art. 6(1)(a))

Përdorim pëlqimin tuaj si bazë ligjore për:

• Aktivizimin e cookies analitike dhe reklamuese

• Publikimin e komenteve tuaja dhe email-it (nëse e jepni vullnetarisht)

• Përdorimin e teknologjive të ngjashme që nuk janë rreptësisht të nevojshme

Karakteristikat e pëlqimit tuaj:

• I lirë — nuk jeni të detyruar të pranoni; mund të refuzoni dhe Faqja vazhdon të funksionojë

• Specifik — jepni pëlqim veçmas për secilën kategori (analitikë, reklama, etj.)

• I informuar — kjo politikë ju jep informacion të plotë para se të vendosni

• I qartë — duhet të klikoni një buton aktiv ("Pranoj"); nuk ka pëlqim "të heshtur" ose "të 
nënkuptuar"

• I tërheqshëm — mund ta tërhiqni në çdo kohë me lehtësinë e njëjtë me të cilën e dhatë

Tërheqja e pëlqimit nuk ka pasoja për ju, dhe nuk ndikon mbi ligjshmërinë e përpunimit të kryer para 
tërheqjes.

3.3  Interesi Legjitim (GDPR Art. 6(1)(f))

Disa aktivitete përpunimi i kryejmë në bazë të interesit tonë legjitim, kur ky interes nuk shkel të drejtat dhe 
liritë tuaja themelore.

Aktiviteti Interesi Legjitim

Logs serveri (IP, user agent, kohë) Siguria e Faqes, parandalim sulmesh kibernetike

Moderim automatik i komenteve Mbrojtje nga gjuhë e urrejtjes, spam, përmbajtje e 
paligjshme

Parandalim abuzimi (rate limiting, blokimi i bot-ëve) Stabiliteti dhe disponueshmëria e Faqes

Përmirësim teknik i Faqes Përvojë më e mirë e leximit për publikun

Test i balancimit: Para se të mbështetemi në interesin legjitim, ne kemi vlerësuar nëse interesi ynë mund 
të shkelë të drejtat tuaja themelore. Në çdo rast, kemi përfunduar se përpunimi është proporcional dhe i 
nevojshëm.

E drejta juaj për të kundërshtuar: Mund të kundërshtoni në çdo kohë përpunimin e bazuar në interes 
legjitim, duke na shkruar në privacy@periskopi.com.
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3.4  Detyrimi Ligjor (GDPR Art. 6(1)(c))

Në raste të caktuara, jemi të detyruar nga ligji të përpunojmë ose të zbulojmë të dhëna personale, p.sh.:

• Përgjigje ndaj kërkesave zyrtare nga autoritetet kompetente (gjykata, prokuroria, AIP)

• Ruajtja e regjistrave për qëllime të kontrollit nga autoritetet mbikëqyrëse

• Pajtueshmëri me detyrime tatimore dhe kontabël për partnerët tanë biznesorë

Në këto raste, e bëjmë të nevojshmen me masën minimale dhe ju njoftojmë sa herë lejohet ligjërisht.

3.5  Çfarë NUK Përdorim si Bazë Ligjore

Për transparencë, deklarojmë qartë se nuk mbështetemi në:

• Ekzekutim kontrate — sepse nuk keni kontratë me ne (jeni vizitor i lirë i një portali publik)

• Interesa jetike — nuk përpunojmë të dhëna që rrezikojnë jetën tuaj ose të të tjerëve

• Interes publik — nuk ushtrojmë funksione publike të deleguara nga shteti

3.6  Vendimmarrje Automatike dhe Profilizim

Në përputhje me GDPR Art. 22, ju kemi të drejtën të mos i nënshtroheni vendimeve të bazuara vetëm në 
përpunim automatik që kanë efekte ligjore ose ndikim të ngjashëm domethënës mbi ju.

Periskopi NUK kryen  vendimmarrje automatike që ka efekte ligjore mbi ju. Megjithatë, përdorim dy 
procese të automatizuara me ndikim të kufizuar:

1. Moderimi automatik i komenteve — komentet kalojnë përmes filtrave automatike të fjalëve. 
Nëse komenti juaj refuzohet padrejtësisht, mund të na shkruani për ta rishikuar manualisht.

2. Reklama të personalizuara nga Google AdSense — ky është profilizim për qëllime marketingu. 
Mund ta refuzoni në çdo kohë duke ndryshuar preferencat tuaja te banner-i i cookies.
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4.  Si i Përdorim të Dhënat

Periskopi i përpunon të dhënat tuaja  vetëm për qëllime specifike, të deklaruara dhe të ligjshme. Ky 
seksion përshkruan çdo qëllim në mënyrë të hollësishme, si dhe cilat të dhëna përdoren për të.

Në përputhje me parimin e kufizimit të qëllimit (GDPR Art. 5(1)(b)), nuk i përdorim të dhënat tuaja për 
qëllime të reja pa ju njoftuar paraprakisht ose pa marrë pëlqimin tuaj, kur kjo kërkohet.

4.1  Pasqyra e Qëllimeve

# Qëllimi Të dhënat e përdorura Baza ligjore

1
Funksionimi dhe sigurimi i 
Faqes IP, user agent, logs serveri Interes legjitim

2 Publikimi i komenteve Emër/pseudonim, email, përmbajtja Pëlqim

3 Moderimi automatik i 
komenteve Përmbajtja e komentit Interes legjitim

4 Statistika anonime mbi 
përdorimin Cookies analitike, sjellja Pëlqim

5 Shfaqja e reklamave Cookies reklamuese, identifikues Pëlqim

6 Përgjigjja ndaj kërkesave Të dhënat që ju jepni Detyrim ligjor

7 Pajtueshmëria me ligjin Sipas kërkesës zyrtare Detyrim ligjor

4.2  Funksionimi dhe Sigurimi i Faqes

Përdorim të dhënat teknike (IP, user agent, logs serveri) për:

• Të siguruar që Faqja të jetë e disponueshme dhe funksionale 24/7

• Të diagnostikojmë probleme teknike dhe gabime serveri

• Të zbulojmë dhe parandalojmë sulme kibernetike (DDoS, injektime, scraping abuziv)

• Të identifikojmë dhe bllokojmë trafik automatik abuziv (bot-ë keqdashës)

• Të mbajmë regjistra për qëllime sigurie dhe auditimi

Çfarë NUK bëjmë me këto të dhëna: Nuk i shesim, nuk i ndajmë me palë të treta për qëllime marketingu, 
dhe nuk i përdorim për të identifikuar individë specifikë (përveç rasteve të sigurisë ose të kërkesave  
zyrtare ligjore).
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4.3  Publikimi dhe Moderimi i Komenteve

Kur dorëzoni një koment, përdorim të dhënat tuaja për:

• Të publikuar komentin nën emrin ose pseudonimin që zgjidhni

• Të kontaktuar me ju (vetëm nëse keni dhënë email-in dhe ekziston nevojë reale)

• Të moderuar automatikisht përmbajtjen përmes filtrave të fjalëve

Email-i juaj nuk publikohet kurrë — mbetet vetëm në sistemin tonë të brendshëm.

4.4  Statistika Anonime mbi Përdorimin

Me pëlqimin tuaj, përdorim Google Analytics 4 për:

• Të kuptuar cilat lajme lexohen më shumë dhe nga cilat rajone gjeografike

• Të identifikuar modelet e përdorimit (kohët e pikut, llojet e pajisjeve)

• Të përmirësuar strukturën dhe navigimin e Faqes

• Të matur performancën e përmbajtjes editoriale

Të dhënat shihen vetëm në formë të agreguar dhe anonimizuar — nuk identifikojmë individë specifikë.

4.5  Shfaqja e Reklamave

Reklamat janë burimi kryesor i financimit të Periskopit dhe na lejojnë të ofrojmë lajme falas për lexuesit. 
Me pëlqimin tuaj, përdorim të dhënat tuaja për:

a) Reklama të personalizuara (Google AdSense)

• Të shfaqim reklama që janë më relevante për interesat tuaja

• Të kufizojmë frekuencën e shfaqjes së të njëjtës reklamë

• Të matim efektivitetin e fushatave reklamuese

• Të parandalojmë mashtrimet me klikime (click fraud)

b) Reklama jo të personalizuara (kontekstuale)

Nëse refuzoni cookies reklamuese, do të vazhdoni të shihni reklama, por ato do të jenë:

• Kontekstuale — të lidhura me përmbajtjen e faqes që po lexoni, jo me historikun tuaj

• Pa profilizim — pa lidhje me sjelljen tuaj në faqe të tjera

c) Reklama direkte

Për reklamat e kontraktuara drejtpërdrejt me reklamuesit (pa rrjete të treta), mblidhen vetëm statistika të 
agreguara (numri total i impresioneve dhe klikimeve), pa identifikues individualë.
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4.6  Përgjigjja ndaj Kërkesave Tuaja

Kur na kontaktoni për të ushtruar një të drejtë (qasje, korrigjim, fshirje, etj.), përdorim të dhënat tuaja 
vetëm për:

• Të verifikuar identitetin tuaj (në masën e nevojshme)

• Të lokalizuar të dhënat tuaja në sistemet tona

• T'ju përgjigjemi me informacion ose veprim përkatës

• Të dokumentojmë kërkesën për qëllime auditimi (sipas GDPR Art. 30)

4.7  Pajtueshmëria me Ligjin

Mund t'i përdorim ose zbulojmë të dhënat tuaja kur kjo kërkohet ligjërisht, duke përfshirë:

• Përgjigje ndaj kërkesave zyrtare nga gjykata, prokuroria ose Agjencia për Informim dhe Privatësi 
(AIP)

• Përmbushje të detyrimeve tatimore dhe kontabël për bashkëpunëtorët tanë biznesorë

• Mbrojtje të të drejtave ligjore të Periskopit në procedura gjyqësore

• Parandalim të veprave penale (kërcënime, shpifje, kërcënime ndaj sigurisë publike)

4.8  Çfarë NUK Bëjmë me të Dhënat Tuaja

Për transparencë të plotë, deklarojmë qartë se Periskopi:

• Nuk i shet të dhënat tuaja personale (në kuptimin e CCPA "sale of personal information")

• Nuk i jep me qira ose nuk i tregton tek brokerët e të dhënave

• Nuk i përdor për trajnimin e modeleve të Inteligjencës Artificiale, qoftë të brendshme apo të 
palëve të treta

• Nuk krijon profile psikografike, politike ose ideologjike mbi lexuesit

• Nuk kryen ndjekje (tracking) të lexuesve nëpër faqe të tjera që nuk janë tonat

• Nuk i ndan me qeveri të huaja, përveç rasteve kur kjo kërkohet me ligj në Kosovë
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5.  Cookies dhe Pëlqimi

5.1  Çfarë Janë Cookies dhe Teknologjitë e Ngjashme

Cookies  janë skedarë të vegjël tekstualë që vendosen në pajisjen tuaj (kompjuter, telefon, tablet) kur 
vizitoni një faqe interneti. Ato lejojnë faqen të kujtojë veprimet dhe preferencat tuaja për një periudhë të 
caktuar kohore.

Përveç cookies tradicionale, mund të përdoren edhe teknologji të ngjashme, që në kuadrin e kësaj politike 
trajtohen identikisht:

Teknologjia Përshkrimi

HTTP cookies Skedarë tekstualë në shfletues

Local Storage / Session Storage Hapësirë ruajtjeje në shfletues

Pixel tags / Web beacons Imazhe mikroskopike që tregojnë hapjen e faqes

Fingerprinting Identifikim përmes karakteristikave të pajisjes

Software Development Kits (SDKs) Vetëm në aplikacione mobile (jo në Faqen tonë)

Shënim i rëndësishëm

Periskopi  NUK  përdor  fingerprinting  si  teknologjinë  primare  të  identifikimit.  Kjo  praktikë 
konsiderohet invazive dhe është gjithnjë e më e kufizuar nga rregullatorët evropianë.

5.2  Banner-i i Pëlqimit — Si Funksionon

Kur vizitoni Faqen për herë të parë, ju paraqitet një banner i pëlqimit me 3 opsione, të vendosura në peshë 
vizuale të barabartë:

Butoni Çfarë bën

Pranoj të Gjitha Aktivizon të gjitha kategoritë e cookies (analitike + reklama)

Refuzoj të Gjitha Aktivizon vetëm cookies rreptësisht të nevojshme

Personalizo Hap panelin ku zgjidhni veçmas çdo kategori

Parime që ndjek banner-i ynë:
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• Asnjë cookie jo-thelbësore nuk vendoset PARA se të klikoni "Pranoj"

• Refuzimi është po aq i thjeshtë sa pranimi (një klikim, jo "i fshehur" pas menyve)

• Asnjë butonit nuk i jepet përparësi vizuale (ngjyrë më e theksuar, madhësi më e madhe)

• Faqja funksionon plotësisht edhe nëse refuzoni (nuk ka "cookie wall")

• Vendimi juaj ruhet dhe nuk ju pyesim përsëri për 6 muaj

• Mund ta ndryshoni kurdo duke klikuar "Cilësimet e Cookies" në fund të çdo faqeje

5.3  Kategoritë e Cookies që Përdorim

Kategoria 1: Cookies Rreptësisht të Nevojshme

Këto cookies janë të domosdoshme për funksionimin teknik të Faqes dhe nuk kërkojnë pëlqim ligjërisht.

Funksioni Periudha Burimi

Mbajtja e preferencës së pëlqimit 6 muaj Periskopi

Siguria (CSRF token, session) Sesion Periskopi

Balancim ngarkese të serverëve Sesion Periskopi

Kategoria 2: Cookies Analitike (Statistika)

Aktivizohen vetëm me pëlqimin tuaj eksplicit.

Cookie Burimi Qëllimi Periudha

_ga Google Analytics 4 Identifikim unik i vizitorit 14 muaj

_ga_* Google Analytics 4 Persistencë e sesionit 14 muaj

_gid Google Analytics 4 Dallim mes vizitorëve 24 orë

Kategoria 3: Cookies Reklamuese

Aktivizohen vetëm me pëlqimin tuaj eksplicit. Janë kategoria më e ndjeshme.

a) Google AdSense

Cookie Qëllimi Periudha

IDE ID unike për të matur efektivitetin e reklamave 13 muaj

__gads Shfaqje e reklamave dhe kufizim i frekuencës 13 muaj
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Cookie Qëllimi Periudha

__gpi Personalizim reklamash 13 muaj

NID Preferencat e Google 6 muaj

b) Rrjete shtesë reklamash (në të ardhmen)

Periskopi nuk përdor aktualisht rrjete të tjera reklamash përveç Google AdSense. Nëse në të ardhmen 
lidhet  një rrjet  shtesë (ad server),  kjo politikë do të përditësohet me listën e plotë të cookies dhe  
identifikuesve, me njoftim 30-ditor paraprak.

c) Reklamat Direkte

Reklamat e kontraktuara drejtpërdrejt nuk vendosin cookies individuale — mblidhen vetëm statistika të 
agreguara në server.

5.4  Si të Tërhiqni ose Ndryshoni Pëlqimin

Mund ta ndryshoni vendimin tuaj në çdo kohë, me të njëjtën lehtësi me të cilën e keni dhënë:

Mënyra 1: Përmes Faqes Sonë

Klikoni "Cilësimet e Cookies" në fund (footer) të çdo faqeje. Hapet sërish paneli i pëlqimit dhe mund të:

• Pranoni kategori të reja

• Tërhiqni pëlqimin për kategori ekzistuese

• Refuzoni gjithçka

Mënyra 2: Përmes Shfletuesit Tuaj

Çdo shfletues modern lejon menaxhim manual të cookies:

• Chrome: Settings → Privacy and security → Cookies

• Firefox: Settings → Privacy & Security → Cookies

• Safari: Preferences → Privacy → Manage Website Data

• Edge: Settings → Cookies and site permissions

Mënyra 3: Përmes Cilësimeve të Google

Për cookies të Google specifikisht, mund t'i menaxhoni në:

• adssettings.google.com (cilësimet e reklamave)

• tools.google.com/dlpage/gaoptout (Google Analytics opt-out)

Tërheqja e pëlqimit nuk ndikon mbi ligjshmërinë e përpunimit të kryer para tërheqjes.
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5.5  Sinjalet e Privatësisë në Nivel Shfletuesi

Global Privacy Control (GPC)

Periskopi  respekton automatikisht  sinjalin Global Privacy Control (GPC) të dërguar nga shfletuesi juaj. 
Nëse shfletuesi juaj e ka të aktivizuar GPC (Firefox, Brave, DuckDuckGo Browser, ose me ekstension në  
Chrome), kjo trajtohet si:

• Refuzim automatik i cookies analitike dhe reklamuese

• Opt-out automatik nga "sale" ose "sharing" sipas CCPA/CPRA

• Kundërshtim ndaj profilizimit për reklama

Do Not Track (DNT)

Sinjali  Do  Not  Track  është  teknikisht  i  vjetëruar  dhe  nuk  është  më  standard  ligjor.  Megjithatë,  e 
respektojmë në praktikë duke e trajtuar si refuzim të cookies jo-thelbësore.

5.6  Cookies dhe të Miturit

Banner-i i cookies dhe Faqja jonë nuk u dedikohen personave nën 16 vjeç (ose moshës më të lartë të 
pëlqimit dixhital të zbatueshëm në vendin tuaj).

Nuk mbledhim me dijeni pëlqim nga të mitur. Nëse jeni prind ose kujdestar dhe besoni se fëmija juaj ka 
dhënë pëlqim pa lejen tuaj,  ju  lutemi na kontaktoni  në privacy@periskopi.com dhe do ta tërheqim 
pëlqimin menjëherë.

5.7  Lista e Plotë e Cookies dhe Përditësimet

Lista e cookies në këtë seksion është  e saktë në datën e përditësimit  të kësaj  politike. Megjithatë, 
partnerët tanë teknologjikë (Google) mund të shtojnë ose ndryshojnë cookies në mënyrë të pavarur.

Për listën më të përditësuar dhe teknike të të gjitha cookies aktive në çdo moment, mund të:

3. Klikoni "Cilësimet e Cookies" te footer-i (lista shfaqet automatikisht)

4. Përdorni mjete si Cookie-Editor për të parë cookies aktuale në shfletuesin tuaj

5. Na shkruani në privacy@periskopi.com për informacion specifik

5.8  Çfarë Ndodh Nëse Refuzoni të Gjitha Cookies?

Edhe nëse refuzoni gjithçka, Faqja vazhdon të funksionojë plotësisht:

• Mund të lexoni të gjitha lajmet

• Mund të komentoni

• Mund të navigoni normalisht

• Nuk shihni "cookie wall" ose ndalim qasjeje
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Çfarë ndryshon:

• Reklamat që do të shihni do të jenë kontekstuale (jo të personalizuara)

• Nuk do të mblidhen statistika të sjelljes suaj

• Mund t'ju duhet të jepni preferenca përsëri nëse pastroni cookies e shfletuesit
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6.  Palët e Treta që Marrin të Dhënat Tuaja

Periskopi bashkëpunon me një numër të kufizuar palësh të treta që na ndihmojnë të ofrojmë shërbimin 
tonë (statistika, reklama, hosting, siguri). Ky seksion identifikon çdo palë të tretë, rolin ligjor të saj, çfarë të 
dhënash merr dhe për çfarë qëllimi.

Parim themelor

Periskopi NUK shet të dhënat tuaja personale për fitim financiar. Ndarja me palët e treta të listuara 
më poshtë bëhet vetëm për qëllimet e deklaruara, në bazë të kontratave të rregulluara ligjërisht  
(Data Processing Agreements – DPA) dhe gjithmonë në përputhje me legjislacionin e zbatueshëm.

6.1  Pasqyra e Palëve të Treta

# Pala e Tretë Roli Ligjor Vendndodhja Qëllimi

1 Google LLC (Analytics 4) Procesor SHBA Statistika përdorimi

2 Google LLC (AdSense) Bashkë-kontrollues SHBA Reklama të 
personalizuara

3 Reklamuesit Direktë Marrës (statistika) I ndryshëm Matja e fushatave

4 Overstack (Hosting) Procesor DE / FI / SHBA Infrastrukturë teknike

5 Ofruesi i CDN/Sigurisë Procesor Sipas zgjedhjes Mbrojtje dhe shpejtësi

6 Autoritetet Kompetente Marrës ligjor Kosovë / BE Detyrime ligjore

6.2  Google LLC — Google Analytics 4

Roli ligjor: Procesor

Vendndodhja: Shtetet e Bashkuara të Amerikës (selia kryesore: Mountain View, California). Disa serverë 
ndodhen në BE.

Çfarë të dhënash i ndajmë:

• Identifikues unikë (cookies _ga, _ga_*)

• Adresa IP (e anonimizuar përpara transmetimit përmes funksionit IP Anonymization)

• Sjellja në Faqe (faqet e vizituara, kohëzgjatja, klikimet)

• Të dhëna teknike (lloji i pajisjes, shfletuesi, sistemi operativ)
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• Vendndodhja e përafërt (në nivel qyteti, jo më saktë)

Qëllimi: Krijimi i statistikave të agreguara mbi përdorimin e Faqes.

Baza ligjore: Pëlqimi juaj eksplicit (GDPR Art. 6(1)(a) + ePrivacy Art. 5(3)).

Mbrojtjet ligjore:

• Standard Contractual Clauses (SCCs) të Komisionit Evropian për transferimet në SHBA

• EU-U.S. Data Privacy Framework (Google është certifikuar)

• Kontratë Data Processing Agreement (DPA) e nënshkruar

Politika e Privatësisë së Google: policies.google.com/privacy

6.3  Google LLC — Google AdSense

Roli ligjor: Bashkë-kontrollues (joint controller) me Periskopin për reklamat. Sipas vendimit të Gjykatës 
Evropiane në çështjen Fashion ID (C-40/17) dhe deklaratës zyrtare të Google, AdSense përbën përpunim 
të kontrolluar bashkërisht.

Vendndodhja: Shtetet e Bashkuara të Amerikës.

Çfarë të dhënash i ndajmë:

• Identifikues të reklamave (cookies IDE, __gads, __gpi, NID)

• Adresa IP

• User agent dhe karakteristika të pajisjes

• Faqet e vizituara në Periskopi

• Të dhëna mbi ndërveprimin me reklamat (klikime, impresione)

• Të dhëna që Google ka mbledhur më parë mbi ju në shërbimet e tij të tjera (kur jeni i kyçur)

Qëllimi:

• Shfaqja e reklamave të personalizuara bazuar në interesat tuaja

• Kufizimi i frekuencës (frequency capping)

• Matja e efektivitetit të reklamave

• Parandalimi i mashtrimeve me klikime

Baza ligjore: Pëlqimi juaj eksplicit (GDPR Art. 6(1)(a)).

Vërejtje e rëndësishme: Si bashkë-kontrollues, Google është bashkë-përgjegjës me Periskopin për pjesën 
e përpunimit që ai kryen.

6.4  Rrjete shtesë reklamash (në të ardhmen)

Periskopi mund të lidhet në të ardhmen me një rrjet shtesë reklamash ("ad server") për të diversifikuar 
burimet e reklamave dhe për të përmirësuar efikasitetin e fushatave reklamuese.
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Status aktual: Asnjë rrjet i tillë nuk është aktiv në Periskopi në momentin e publikimit të kësaj politike.  
Aktualisht reklamat shërbehen vetëm përmes Google AdSense dhe reklamave direkte.

Premtim para çdo aktivizimi

Para se të aktivizojmë çdo rrjet shtesë reklamash, do të:
• Përditësojmë këtë politikë me emrin zyrtar, vendndodhjen dhe garancitë ligjore
• Njoftojmë lexuesit me banner të dukshëm 30 ditë para hyrjes në fuqi
• Kërkojmë pëlqim të ri eksplicit përmes banner-it të cookies
• Sigurojmë që asnjë cookie ose identifikues i ri të mos vendoset pa pëlqimin tuaj

6.5  Reklamuesit Direktë

Roli ligjor: Marrës i të dhënave statistikore të agreguara (jo procesor i të dhënave personale individuale)

Vendndodhja: E ndryshme (kryesisht Kosovë dhe rajoni)

Çfarë të dhënash i ndajmë:

• VETËM statistika të agreguara (numri total i impresioneve, klikimeve, normës CTR)

• NUK ndajmë identifikues individualë, IP, ose të dhëna që mund të lidhin një vizitor specifik me 
reklamën

Qëllimi: Matja e performancës së fushatave reklamuese të tyre.

Vërejtje: Reklamuesit direktë nuk vendosin cookies të personalizuara dhe nuk kanë qasje në sjelljen tuaj 
individuale.

6.6  Ofruesi i Hosting-ut — Overstack

Roli ligjor: Procesor

Emri zyrtar: Overstack (ofrues i shërbimeve të hostimit dhe infrastrukturës me redundancë trefishe)

Vendndodhja e serverëve dhe data residency:

Infrastruktura e Overstack është e shpërndarë në tri lokacione gjeografike, me kufizim të rreptë gjeografik 
(data residency) për të dhënat e vizitorëve evropianë:

Lokacioni Roli Të dhënat që ruhen

Gjermani (BE) Nyje primare për BE/Kosovë Të dhënat e vizitorëve nga BE, 
EEA dhe Kosova

Finlandë (BE) Nyje sekondare për BE/Kosovë
Replikim dhe backup i të 
dhënave evropiane
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Lokacioni Roli Të dhënat që ruhen

Shtetet e Bashkuara Nyje për vizitorët amerikanë VETËM të dhënat e vizitorëve 
nga rajoni amerikan

Garanci e rëndësishme — Data Residency

Të dhënat e vizitorëve nga  Bashkimi Evropian, Hapësira Ekonomike Evropiane dhe Republika e 
Kosovës NUK transferohen  në serverët e SHBA-së. Ato qarkullojnë vetëm mes nyjeve evropiane 
(Gjermani ↔ Finlandë), duke garantuar mbrojtje të plotë sipas GDPR.

Nyja e SHBA-së përdoret ekskluzivisht për vizitorët nga rajoni amerikan, që përfitojnë nga shpejtësi 
më e madhe dhe latencë më e ulët.

Mbrojtjet teknike dhe organizative:

• Encryption at rest për të gjitha të dhënat e ruajtura (AES-256)

• Encryption in transit përmes TLS 1.3 për çdo transmetim

• Data Processing Agreement (DPA) i nënshkruar mes Periskopit dhe Overstack

• Data residency e garantuar — të dhënat e BE-së nuk dalin nga BE-ja

• Replikim i të dhënave mes nyjeve të BE-së për disponueshmëri të lartë

• Qasje e kufizuar vetëm për personel të autorizuar

• Monitorim 24/7 për incidente sigurie

6.7  Ofruesi i Sigurisë / CDN

Roli ligjor: Procesor

Çfarë të dhënash përpunon:

• Adresa IP (për filtrim DDoS dhe bot management)

• Header-at HTTP

• User agent

• Të dhëna trafiku

Qëllimi:

• Mbrojtje nga sulmet kibernetike (DDoS, injektime, scraping)

• Shpërndarje e përmbajtjes (CDN) për shpejtësi më të madhe

• Filtrim i trafikut keqdashës
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6.8  Autoritetet Kompetente

Roli ligjor: Marrës i autorizuar ligjërisht

Identiteti:  Gjykatat, prokuroria, Agjencia për Informim dhe Privatësi (AIP) e Kosovës, ose autoritete të 
huaja sipas marrëveshjeve ndërkombëtare (MLAT).

Çfarë të  dhënash mund të ndahen:  Vetëm të dhëna të  specifikuara në urdhër  zyrtar  gjyqësor  ose 
administrativ.

Praktika jonë:

• Verifikojmë autenticitetin e çdo kërkese para se të përgjigjemi

• Ofrojmë vetëm minimumin e të dhënave të kërkuara ligjërisht

• Ju njoftojmë sa herë kjo lejohet ligjërisht

• Mbajmë regjistër të çdo kërkese për qëllime auditimi

6.9  Çfarë NUK Bëjmë me Palët e Treta

Për transparencë të plotë, deklarojmë qartë se Periskopi:

• Nuk shet të dhënat tuaja te brokerët e të dhënave (data brokers)

• Nuk i ndan me qeveri të huaja jashtë procedurave të ligjshme MLAT

• Nuk lejon palët e treta të vendosin cookies pa pëlqimin tuaj eksplicit

• Nuk bashkëpunon me kompani të specializuara në profilizim politik ose ideologjik

• Nuk i ndan të dhënat me kompani që trajnojnë modele AI publike

6.10  Si Të Mësoni Më Shumë

Lista e plotë dhe e përditësuar e palëve të treta që përpunojnë të dhënat tuaja, përfshirë emrat e sakta,  
vendndodhjet dhe linkjet për politikat e privatësisë, mund të kërkohet në çdo kohë duke shkruar në 
privacy@periskopi.com.
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7.  Transferimet Ndërkombëtare të të Dhënave

Periskopi është një portal i bazuar në Republikën e Kosovës, dhe të dhënat tuaja përpunohen kryesisht 
brenda territorit të Bashkimit Evropian dhe Kosovës. Megjithatë, disa transferime ndërkombëtare janë të 
nevojshme për funksionimin e Faqes (statistika, reklama, infrastrukturë). Ky seksion i shpjegon të gjitha në 
mënyrë transparente.

Parim themelor

Periskopi ndjek parimin e minimizimit të transferimeve. Asnjë e dhënë personale nuk transferohet 
jashtë BE-së pa garanci ligjore të mjaftueshme dhe pa pëlqimin tuaj kur kërkohet ligjërisht.

7.1  Pasqyra e Transferimeve

Marrësi Vendi Të dhënat Garancia ligjore

Overstack (BE) DE + FI Të dhënat e BE/Kosovës Brenda BE-së — pa transferim

Overstack (SHBA) SHBA VETËM të dhënat amerikane Pa transferim BE→SHBA

Google LLC (Analytics) SHBA Të dhëna anonimizuara SCCs + EU-U.S. DPF

Google LLC (AdSense) SHBA Identifikues + sjellje SCCs + DPF + Pëlqim

7.2  Kosova në Kontekstin e GDPR-së

Republika e Kosovës NUK është aktualisht në listën e vendeve me "Adequacy Decision" të Komisionit 
Evropian. Kjo do të thotë që, teknikisht, transferimi i të dhënave nga BE-ja në Kosovë është "transferim  
ndërkombëtar" sipas GDPR-së.

Megjithatë, Ligji Nr. 06/L-082 i Republikës së Kosovës është hartuar në përputhje me GDPR-në dhe ofron 
mbrojtje thelbësisht ekuivalente për të dhënat personale.

7.3  Transferimet te Overstack (Hosting)

7.3.1  Brenda BE-së: Gjermani ↔ Finlandë

Të dhënat e vizitorëve nga Bashkimi Evropian, Hapësira Ekonomike Evropiane dhe Kosova ruhen dhe 
replikohen vetëm mes nyjeve të BE-së:

• Gjermani (nyje primare)
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• Finlandë (nyje sekondare)

Status ligjor: Ky NUK është transferim ndërkombëtar — qarkullim brenda BE-së është i lirë sipas GDPR Art. 
1(3).

7.3.2  Nyja e SHBA-së: Rezervuar për vizitorët amerikanë

Nyja e Overstack në SHBA përdoret ekskluzivisht për të shërbyer vizitorët nga rajoni amerikan. Të dhënat 
e vizitorëve evropianë NUK transferohen në këtë nyje.

7.4  Transferimet te Google LLC (SHBA)

Përdorimi i  Google Analytics 4 dhe Google AdSense përfshin transferim të të dhënave të vizitorëve 
evropianë në Shtetet e Bashkuara, ku ndodhet selia e Google LLC.

7.4.1  Garancitë ligjore

Garancia Përshkrimi

EU-U.S. Data Privacy Framework (DPF)
Google LLC është certifikuar zyrtarisht në këtë kornizë (rikthyer në 
korrik 2023). Kjo nënkupton që transferimi i të dhënave në Google 
është i lejueshëm sipas Adequacy Decision të Komisionit Evropian.

Standard Contractual Clauses (SCCs)
Si garanci shtesë, Periskopi ka pranuar SCCs të Komisionit 
Evropian (versioni 2021/914) përmes pranimit të Google Ads Data 
Processing Terms.

Pëlqimi juaj Përdorimi i Google Analytics dhe AdSense aktivizohet vetëm pas 
pëlqimit tuaj eksplicit përmes banner-it të cookies.

7.4.2  Vlerësimi i Ndikimit (Schrems II)

Periskopi  ka  kryer  një  Transfer  Impact  Assessment  të  brendshëm për  transferimet  te  Google,  duke 
vlerësuar:

• Natyrën e të dhënave të transferuara (kryesisht identifikues teknikë, jo të dhëna sensitive)

• Mundësinë e qasjes nga autoritetet amerikane (FISA 702, EO 12333)

• Masat teknike shtesë të zbatuara nga Google (encryption, pseudonimizim)

• Garancitë e EU-U.S. DPF (përfshirë Data Protection Review Court)

Konkluzioni: Niveli i mbrojtjes vlerësohet si thelbësisht ekuivalent me atë të BE-së, në kushtet aktuale.

7.4.3  Të drejtat tuaja

Mund të kërkoni në çdo kohë:

• Të mos transferohen më të dhënat tuaja te Google (duke tërhequr pëlqimin për cookies)
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• Të merrni informacion mbi transferimet specifike që ju prekin

• Të paraqitni ankesë te AIP ose autoriteti i BE-së

7.5  Transferimet te rrjete shtesë reklamash (në të ardhmen)

Status aktual: Periskopi nuk transferon të dhëna te asnjë rrjet shtesë reklamash, përveç Google AdSense (i 
mbuluar në Seksionin 7.4).

Premtim: Nëse në të ardhmen lidhemi me një rrjet shtesë reklamash, asnjë transferim ndërkombëtar nuk 
do të aktivizohet pa:

• Garanci ligjore të plota (SCCs, Adequacy Decision, ose ekuivalent)

• Pëlqimin tuaj eksplicit përmes banner-it të cookies

• Përditësim të kësaj politike me njoftim 30 ditë para hyrjes në fuqi

7.6  Përjashtimet Ligjore (GDPR Art. 49)

Në rrethana të jashtëzakonshme, mund të transferojmë të dhëna jashtë BE-së pa SCCs ose Adequacy 
Decision, vetëm në bazë të përjashtimeve specifike:

Përjashtimi Shembull i mundshëm për Periskopin

Pëlqim eksplicit Lexuesi pëlqen transferim specifik për qëllim të deklaruar

Detyrim ligjor Përgjigje ndaj urdhrit gjyqësor nga vend i tretë (rast shumë i 
rrallë)

Mbrojtje e interesave jetike Hipotetikë — nuk është praktikë reale për një portal lajmesh

7.7  Si Të Mësoni Më Shumë ose Të Kundërshtoni

Për informacion të hollësishëm mbi:

• Vendndodhjen e saktë të të dhënave tuaja

• Garancitë specifike ligjore për secilin transferim

• Kopjen e SCCs të zbatueshme

• Rezultatet e Transfer Impact Assessment-eve tona

...mund të na shkruani në privacy@periskopi.com. Përgjigjemi brenda 30 ditësh me dokumentacion të 
plotë.

7.8  Çfarë NUK Bëjmë me Transferimet

• Nuk transferojmë të dhënat e vizitorëve evropianë në vende pa garanci ligjore të mjaftueshme
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• Nuk i shesim te brokerë në juridiksione të dyshimta

• Nuk lejojmë qasje nga autoritete jo-kompetente

• Nuk transferojmë të dhëna në vende që janë në listën e BE-së për shqetësime serioze
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8.  Komentet — Rregullat Specifike

Periskopi  ofron  një  sistem komentesh  të  zhvilluar  dhe  të  menaxhuar  plotësisht  nga  ne  (jo  Disqus, 
Facebook Comments ose ndonjë palë e tretë). Kjo do të thotë që ne kemi kontroll të plotë mbi të dhënat  
tuaja dhe mund t'i përgjigjemi drejtpërdrejt çdo kërkese nga ana juaj.

8.1  Çfarë Mblidhet Kur Komentoni

Kur dorëzoni një koment, mblidhen vetëm këto të dhëna:

Të dhëna Detyrueshmëria Çfarë bëhet me to

Emri ose pseudonimi I detyrueshëm Publikohet bashkë me komentin

Adresa email Opsionale NUK publikohet kurrë; ruhet vetëm në sistemin 
tonë të brendshëm

Përmbajtja e komentit E detyrueshme Publikohet pas moderimit automatik

Data dhe ora Automatike Publikohet bashkë me komentin

Çfarë NUK kërkohet kurrë:

• Numër telefoni

• Adresa fizike

• Dokument identiteti

• Të dhëna nga rrjete sociale

• Verifikim identiteti

Rekomandim

Ju inkurajojmë të përdorni pseudonim (jo emrin tuaj real) kur komentoni, përveç se nëse keni arsye 
specifike për t'u identifikuar. Kjo është praktikë e mirë e privatësisë në vitin 2026.

8.2  Email-i — Pse është Opsional dhe Pse Mund ta Jepni

Email-i juaj nuk është i detyrueshëm për të komentuar. Mund të dorëzoni një koment edhe pa e shkruar.

Pse mund të dëshironi ta jepni vullnetarisht:

• Që t'ju njoftojmë nëse dikush ju përgjigjet komentit (kur kjo veçori të aktivizohet)

• Që t'ju kontaktojmë në rast se komenti juaj raportohet ose ka çështje moderimi

• Që të lejojmë identifikimin tuaj si "i njëjti komentues" për qëllime moderimi
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Çfarë NUK bëjmë me email-in tuaj:

• Nuk e shfaqim publikisht — mbetet vetëm në bazën tonë të të dhënave

• Nuk e ndajmë me palë të treta (përveç autoriteteve kompetente sipas detyrimit ligjor)

• Nuk e përdorim për dërgim newsletter-i (sepse nuk kemi newsletter)

• Nuk e shesim dhe nuk e tregtojmë në asnjë formë

8.3  Moderimi i Komenteve

8.3.1  Si funksionon moderimi

Moderimi kryhet automatikisht përmes filtrave të fjalëve dhe rregullave të paracaktuara, pa ndërhyrje 
njerëzore në kohë reale. Ky sistem skanon çdo koment për:

• Gjuhë urrejtjeje, fyerje dhe diskriminim (etnik, fetar, gjinor, etj.)

• Kërcënime ndaj personave specifikë

• Shpifje dhe akuza pa baza faktike

• Spam dhe lidhje keqdashëse (URLs të dyshimta)

• Përmbajtje të paligjshme (nxitje krimi, përmbajtje seksuale, etj.)

• Reklama të paautorizuara

8.3.2  Çfarë ndodh nëse komenti juaj refuzohet

Nëse komenti juaj refuzohet nga sistemi automatik:

6. Komenti nuk publikohet në Faqe

7. Të dhënat e komentit ruhen përkohësisht në sistemin tonë për qëllime moderimi

8. Mund të kërkoni rishikim manual duke shkruar në privacy@periskopi.com

8.3.3  Të drejtat tuaja sipas GDPR Art. 22

Procesi automatik i moderimit NUK është "vendimmarrje automatike me efekte ligjore" sipas GDPR Art. 
22, sepse:

• Nuk ndikon mbi statusin tuaj ligjor

• Nuk ju refuzon qasje në Faqe

• Mund të kërkoni rishikim njerëzor në çdo kohë

8.4  Të Drejtat Tuaja mbi Komentet

8.4.1  E drejta për të modifikuar komentin

Mund të kërkoni modifikimin e komentit tuaj nëse:

• Ka gabime drejtshkrimore

• Përmban informacion të pasaktë që dëshironi ta korrigjoni
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• Dëshironi të hiqni informacion personal që e keni zbuluar pa dashje

8.4.2  E drejta për fshirje (e drejta për t'u harruar)

Mund të kërkoni fshirjen e plotë të komentit tuaj në çdo kohë, pa dhënë arsye. Kjo është e drejtë absolute 
sipas GDPR Art. 17.

Si: Shkruani në privacy@periskopi.com. E kryejmë brenda 7 ditëve pune.

8.4.3  E drejta për anonimizim

Si alternativë e fshirjes së plotë, mund të kërkoni anonimizim të komentit:

• Komenti mbetet i publikuar (që mos thyhet rrjedha e diskutimit)

• Por emri/pseudonimi juaj zëvendësohet me "Anonim"

• Email-i fshihet plotësisht

8.4.4  E drejta për qasje

Mund të kërkoni një kopje të të gjitha komenteve që keni shkruar në Periskopi gjatë kohës, përfshirë  
email-in e lidhur me to (nëse u dha) dhe metadatat.

8.5  Periudha e Ruajtjes së Komenteve

Lloji i të dhënave Periudha e ruajtjes

Komentet e publikuara Derisa lajmi përkatës është aktiv ose derisa ju kërkoni fshirjen

Komentet e refuzuara nga moderimi 90 ditë (për qëllime auditimi dhe parandalim abuzimi)

Email-et e lidhura me komentet Derisa kërkoni fshirjen ose derisa fshihet komenti

Logs e sigurisë (incidente) Maksimum 12 muaj

8.6  Komentet dhe Liria e Shprehjes

Periskopi është portal lajmesh dhe mbron lirinë e shprehjes si parim themelor. Sistemi i komenteve është 
hapësirë publike e debatit, ku të gjitha mendimet e ligjshme dhe të respektueshme janë të mirëpritura.

Megjithatë, balansimi mes lirisë së shprehjes dhe mbrojtjes së privatësisë kërkon disa kompromise:

• Komenti juaj është publik — kushdo mund ta lexojë dhe citojë

• Komenti juaj mund të indeksohet nga motorët e kërkimit (Google, Bing, etj.)

• Komenti juaj mund të lidhet me emrin/pseudonimin tuaj përgjithmonë në kërkimet online
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Këshillë

Mendojeni mirë para se të komentoni. Edhe nëse më vonë e fshini komentin nga Periskopi, ai mund 
të jetë i ruajtur në cache të Google ose në Wayback Machine. Ne kontrollojmë vetëm versionin 
tonë.

8.7  Çfarë NDODH Nëse Dikush Raporton Komentin Tuaj

Lexuesit e tjerë mund të raportojnë komente që i konsiderojnë problematike. Kur kjo ndodh:

9. Komenti rishikohet manualisht nga ekipi ynë

10. Ne vendosim nëse fshihet, modifikohet, ose mbetet

11. Mund t'ju kontaktojmë në email-in e dhënë (nëse e keni dhënë) për sqarime

12. Nuk zbulojmë identitetin e personit që raportoi

8.8  Komentet dhe Autoritetet

Në raste të jashtëzakonshme — siç janë kërcënime serioze, shpifje me bazë ligjore, ose kërcënime ndaj 
sigurisë publike — mund të jemi të detyruar të zbulojmë të dhënat e komentuesit (emër, email) vetëm 
nëse:

• Marrim urdhër zyrtar nga gjykata, prokuroria ose AIP

• Përgjigjemi vetëm me minimumin e të dhënave të kërkuara

• Ju njoftojmë sa herë lejohet ligjërisht

Nuk e bëjmë këtë vullnetarisht ose pa procedurë të rregullt ligjore.
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9.  Të Drejtat Tuaja

Pavarësisht nga vendi ku ndodheni, Periskopi ju njeh dhe ju respekton një sërë të drejtash në lidhje me të 
dhënat tuaja personale. Disa nga këto të drejta janë universale dhe vlejnë për të gjithë vizitorët; disa të  
tjera janë specifike sipas legjislacionit të vendit ku banoni.

Si t'i ushtroni të drejtat tuaja

Për çdo kërkesë lidhur me të drejtat tuaja, na shkruani në privacy@periskopi.com dhe specifikoni:

• Të drejtën që dëshironi të ushtroni

• Vendin ku banoni (që të zbatojmë kornizën e duhur ligjore)

• Të dhëna minimale identifikuese

Përgjigjemi brenda 30 ditëve për kërkesat sipas GDPR-së dhe brenda 45 ditëve për kërkesat sipas 
CCPA/CPRA. Ushtrimi i të drejtave tuaja është krejtësisht falas.

9.1  Të Drejta të Përgjithshme (Për Të Gjithë Vizitorët)

9.1.1  E drejta për informim transparent

Keni të drejtë të dini:

• Çfarë të dhënash mblidhen për ju

• Pse mblidhen

• Sa kohë ruhen

• Me kë ndahen

• Çfarë të drejtash keni

9.1.2  E drejta për të kontaktuar

Keni të drejtë të na shkruani në çdo kohë në privacy@periskopi.com për çdo pyetje, ankesë ose kërkesë.

9.1.3  E drejta për të refuzuar cookies

Keni të drejtë të refuzoni të gjitha cookies jo-thelbësore përmes banner-it të pëlqimit, pa pasoja për qasjen 
tuaj në Faqe.

9.1.4  E drejta për të kërkuar fshirjen e komenteve tuaja

Pavarësisht juridiksionit, mund të kërkoni në çdo kohë fshirjen e komenteve që keni shkruar në Periskopi.
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9.1.5  E drejta për të paraqitur ankesë

Nëse mendoni se Periskopi ka shkelur të drejtat tuaja, keni të drejtë të paraqitni ankesë te ne direkt ose te 
autoriteti mbikëqyrës i vendit tuaj.

9.2  Të Drejta Shtesë për Banorët e BE-së, EEA-së dhe Republikës së Kosovës

Nëse banoni në Bashkimin Evropian, Hapësirën Ekonomike Evropiane, ose Republikën e Kosovës, përveç 
të drejtave të përgjithshme, gëzoni edhe të drejta shtesë sipas GDPR dhe Ligjit Nr. 06/L-082.

9.2.1  E drejta e qasjes (GDPR Art. 15)

Mund të kërkoni:

• Konfirmim nëse përpunojmë të dhënat tuaja personale

• Një kopje të plotë të të gjitha të dhënave që mbajmë për ju

• Informacion mbi qëllimet, kategoritë, marrësit dhe periudhat e ruajtjes

9.2.2  E drejta e korrigjimit (GDPR Art. 16)

Mund të kërkoni saktësimin e të dhënave të pasakta ose plotësimin e të dhënave jo të plota.

9.2.3  E drejta e fshirjes — "E drejta për t'u harruar" (GDPR Art. 17)

Mund të kërkoni fshirjen e plotë të të dhënave tuaja kur:

• Të dhënat nuk janë më të nevojshme për qëllimin për të cilin u mblodhën

• Tërhiqni pëlqimin që e keni dhënë

• Kundërshtoni përpunimin dhe nuk kemi arsye ligjore mbizotëruese për të vazhduar

• Të dhënat janë përpunuar në mënyrë të paligjshme

Përjashtime nga e drejta për fshirje:

• Kur të dhënat janë të nevojshme për ushtrimin e lirisë së shprehjes dhe informimit

• Kur kërkohet nga detyrim ligjor

• Për qëllime arkivore historike, kërkimore ose statistikore

9.2.4  E drejta e kufizimit të përpunimit (GDPR Art. 18)

Mund të kërkoni që të dhënat tuaja të "ngrijnë" përkohësisht (të ruhen por të mos përpunohen).

9.2.5  E drejta e portabilitetit (GDPR Art. 20)

Mund të kërkoni të dhënat tuaja në një format të strukturuar, të lexueshëm nga makina (zakonisht JSON 
ose CSV).

9.2.6  E drejta e kundërshtimit (GDPR Art. 21)

Mund të kundërshtoni në çdo kohë përpunimin e të dhënave tuaja kur:
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• Përpunimi bazohet në interes legjitim — duhet të specifikoni arsye të lidhura me situatën tuaj 
specifike

• Përpunimi është për qëllime marketingu direkt — kjo është e drejtë absolute

9.2.7  E drejta për mos t'iu nënshtruar vendimmarrjes së automatizuar (GDPR Art. 22)

Keni të drejtë të mos i nënshtroheni vendimeve të bazuara vetëm në përpunim automatik që kanë efekte 
ligjore mbi ju.

9.2.8  E drejta për të tërhequr pëlqimin (GDPR Art. 7(3))

Çdo pëlqim që keni dhënë mund të tërhiqet në çdo kohë, me të njëjtën lehtësi me të cilën e dhatë.

9.2.9  E drejta për të paraqitur ankesë te autoriteti mbikëqyrës

Mund të paraqitni ankesë drejtpërdrejt te:

• Republika e Kosovës: Agjencia për Informim dhe Privatësi (AIP) — aip-rks.org

• BE/EEA: Autoriteti për mbrojtjen e të dhënave i vendit ku banoni

9.3  Të Drejta Shtesë për Banorët e Shteteve të Bashkuara

Nëse banoni në Shtetet e Bashkuara, gëzoni të drejta specifike sipas legjislacionit shtetëror të vendit tuaj. 
Periskopi i nderon këto të drejta për të gjithë lexuesit amerikanë, pavarësisht nëse shteti juaj ka ende ligj 
specifik privatësie.

9.3.1  Pasqyra e ligjeve shtetërore amerikane

Shteti Ligji Hyn në fuqi

Kalifornia CCPA (2020) + CPRA (2023) Aktiv

Virginia VCDPA 2023

Colorado CPA 2023

Connecticut CTDPA 2023

Utah UCPA 2023

Texas TDPSA 2024

Oregon OCPA 2024

Montana MTCDPA 2024

Delaware DPDPA 2025
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Shteti Ligji Hyn në fuqi

New Hampshire NHPA 2025

New Jersey NJDPA 2025

Tennessee TIPA 2025

Minnesota MCDPA 2025

Maryland MODPA 2025

Iowa ICDPA 2025

Indiana INCDPA 2026

Kentucky KCDPA 2026

9.3.2  Të drejta të përbashkëta për banorët amerikanë

a) Right to Know / Right to Access 

Mund të kërkoni: cilat kategori të dhënash kemi mbledhur për ju në 12 muajt e fundit, burimet, qëllimet, 
kategoritë e palëve të treta dhe pjesë specifike të të dhënave.

b) Right to Delete

Mund të kërkoni fshirjen e të dhënave tuaja personale, me përjashtime të kufizuara.

c) Right to Correct

Mund të kërkoni korrigjimin e të dhënave të pasakta që mbajmë për ju.

d) Right to Opt-Out of Sale or Sharing

Deklarim i rëndësishëm sipas CCPA/CPRA

Periskopi NUK SHET të dhënat tuaja personale për fitim financiar.

Megjithatë,  sipas përkufizimit  të zgjeruar të CCPA/CPRA, përdorimi i  Google AdSense  mund të 
konsiderohet "sharing" për qëllime të reklamave të personalizuara cross-context.

Ju keni të drejtë të refuzoni këtë "sharing" në çdo kohë përmes lidhjes "Do Not Sell or Share My 
Personal Information" në footer të Faqes, ose duke aktivizuar sinjalin Global Privacy Control (GPC) 
në shfletuesin tuaj.

e) Right to Limit Use of Sensitive Personal Information (vetëm Kaliforni — CPRA)
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Periskopi nuk mbledh të dhëna sensitive sipas përkufizimit CPRA, prandaj kjo e drejtë është teknikisht jo 
e zbatueshme në rastin tonë, por respektohet plotësisht.

f) Right to Non-Discrimination

Periskopi NUK ju diskriminon kur ushtroni të drejtat tuaja. Konkretisht:

• Nuk ju mohojmë qasje në Faqe

• Nuk ju ngarkojmë çmime ose tarifa të ndryshme

• Nuk ju ofrojmë cilësi më të ulët shërbimi

g) Right to Data Portability

Mund të merrni një kopje të të dhënave tuaja në format të strukturuar (JSON, CSV).

h) Right to Appeal

Nëse refuzojmë kërkesën tuaj, në shumë shtete amerikane keni të drejtë të bëni ankim. Periskopi do t'ju  
ofrojë mekanizëm të qartë ankimi në çdo refuzim.

9.3.3  Si t'i ushtroni të drejtat tuaja sipas ligjeve amerikane

Për banorët e Kalifornisë (CCPA/CPRA):

• Email: privacy@periskopi.com (lëndë: "California Privacy Rights Request")

• Linku i drejtpërdrejtë: "Do Not Sell or Share My Personal Information" (në footer)

• Sinjali GPC: respektohet automatikisht

Përgjigje brenda: 45 ditësh (me mundësi zgjatjeje 45 ditë shtesë në raste komplekse).

9.3.4  "Shine the Light" Law (Kalifornia)

Banorët e Kalifornisë kanë të drejtë sipas California Civil Code § 1798.83. Përgjigja jonë: Periskopi NUK 
ndan të dhëna personale me palë të treta për qëllime marketingu të tyre direkt.

9.3.5  Ankesa te autoritetet amerikane

• Federal Trade Commission (FTC): reportfraud.ftc.gov

• California Privacy Protection Agency (CPPA): cppa.ca.gov

• California Attorney General: oag.ca.gov/privacy

• Autoriteti shtetëror përkatës i shtetit tuaj (zakonisht Attorney General's Office)

9.4  Politika Jonë për Sinjalet e Privatësisë

Periskopi respekton automatikisht këto sinjale të nivelit të shfletuesit:

Sinjali Si trajtohet

Global Privacy Control (GPC)
Refuzim i cookies analitike + reklamuese, opt-out nga "sharing" 
sipas CCPA
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Sinjali Si trajtohet

Do Not Track (DNT) Refuzim i cookies jo-thelbësore

Cilësimet e shfletuesit për cookies Respektohet plotësisht

9.5  Verifikimi i Identitetit për Kërkesat tuaja

Për të mbrojtur të dhënat tuaja, mund t'ju kërkojmë verifikim minimal të identitetit para se t'i përgjigjemi 
kërkesës.

Çfarë mund t'ju kërkojmë:

• Konfirmim përmes email-it nga adresa që ke përdorur kur ke komentuar

• Detaje specifike të komentit (data, lajmi, përmbajtja e përafërt)

• Pseudonimin e saktë të përdorur

Çfarë NUK do t'ju kërkojmë kurrë:

• Dokument identiteti

• Numra financiare

• Të dhëna sensitive
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10.  Siguria e të Dhënave

Periskopi  e  merr  seriozisht  sigurinë  e  të  dhënave  tuaja  personale  dhe  ka  zbatuar  masa  teknike, 
organizative dhe ligjore për të mbrojtur ato nga qasja e paautorizuar, humbja, ndryshimi, zbulimi ose 
shkatërrimi.

Realizëm i ndershëm

Asnjë  sistem  teknologjik  nuk  ofron  siguri  absolute.  Megjithatë,  ne  marrim  të  gjitha  masat  e 
arsyeshme dhe të përshtatshme, sipas standardeve më të mira të industrisë dhe kërkesave të GDPR 
Art. 32, për të minimizuar rreziqet dhe për të reaguar shpejt nëse incidente ndodhin.

10.1  Masat Teknike

10.1.1  Enkriptimi

Kategoria Standardi Çfarë mbron

Encryption at rest AES-256 Të dhënat e ruajtura në serverët e Overstack

Encryption in transit TLS 1.3 Çdo komunikim mes shfletuesit dhe serverëve

Backup encryption AES-256 Të gjitha kopjet rezervë të enkriptuara

10.1.2  Siguria e Infrastrukturës

• Redundancë trefishe — të dhënat replikohen në 3 nyje fizike (Gjermani, Finlandë, SHBA për 
vizitorët amerikanë)

• High-availability arkitekturë — Faqja qëndron online edhe nëse një nyje dështon

• Firewall i nivelit aplikativ (WAF) — për të filtruar trafikun keqdashës

• Mbrojtje nga DDoS — për të ruajtur disponueshmërinë gjatë sulmeve

• Bot management — për të bllokuar trafikun automatik abuziv

• Rate limiting — për të parandaluar abuzimin e API-ve dhe formularëve

10.1.3  Siguria e Aplikacionit

• Headers sigurie HTTP të konfiguruara (Content-Security-Policy, X-Frame-Options, HSTS, etj.)

• Mbrojtje nga injektim SQL, XSS dhe CSRF përmes praktikave moderne të zhvillimit

• Validimi i të dhënave në hyrje dhe dalje

• Sanitizimi i komenteve për të parandaluar përmbajtje keqdashëse
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10.1.4  Monitorim dhe Logimi

• Monitorim 24/7 për incidente sigurie nga ekipi i Overstack

• Logs sigurie për qasjen në sistem dhe veprimet kritike

• Sisteme zbulimi anomalish për trafikun e dyshimtë

• Audit logs për qasjen administrative

10.2  Masat Organizative

10.2.1  Kontrolli i Qasjes

• Qasja te të dhënat e lexuesve është e kufizuar vetëm te personeli i autorizuar i Periskopit dhe te 
personeli teknik i Overstack

• Parimi i privilegjit minimal — secili anëtar i ekipit ka vetëm qasjen që i nevojitet

• Autentifikim me dy faktorë (2FA) për qasjen e brendshme në sistemet kritike

• Kredencialet e qasjes ndryshohen rregullisht

10.2.2  Trajnimi dhe Vetëdijësimi

• Stafi i Periskopit është i njoftuar për përgjegjësitë e tyre lidhur me mbrojtjen e të dhënave

• Marrëveshje konfidencialiteti (NDA) me të gjithë anëtarët e ekipit dhe bashkëpunëtorët

• Vetëdijësim i vazhdueshëm për kërcënime të reja sigurie

10.2.3  Marrëdhëniet me Procesorët

Çdo palë e tretë që përpunon të dhënat tuaja (Overstack, Google) ka:

• Data Processing Agreement (DPA) të nënshkruar me Periskopin

• Detyrime kontraktuale për sigurinë e të dhënave

• Auditim të vazhdueshëm të pajtueshmërisë me detyrimet e tyre

10.3  Përgjegjësia e Ndarë

Siguria e të dhënave tuaja nuk është përgjegjësi vetëm e Periskopit. Ajo varet edhe nga:

Pala Përgjegjësia

Periskopi Politikat, kontrollet e qasjes, validimi i kodit, menaxhimi i incidenteve

Overstack (hosting) Siguria fizike e serverëve, mbrojtja nga DDoS, encryption at rest, 
monitorim

Google (Analytics + AdSense) Siguria e platformave të tyre dhe e të dhënave që ato përpunojnë

Shfletuesi juaj Përditësimet e sigurisë, mbrojtja nga malware lokal

Periskopi sh.p.k.  |  Politika e Privatësisë  |  Versioni 2.0  |  Faqja 39 nga 57



Pala Përgjegjësia

Ju Pseudonimet e sigurta, mosndarja e email-it në komente publike

10.4  Procedura për Shkelje të Sigurisë (Data Breach)

Në rast të një shkeljeje të sigurisë që përfshin të dhëna personale, Periskopi vepron sipas GDPR Art. 33 dhe 
34:

10.4.1  Reagimi i menjëhershëm (brenda 24 orëve)

13. Identifikim dhe izolim i shkeljes

14. Vlerësim i ndikimit mbi të dhënat dhe individët e prekur

15. Marrje e masave teknike për të ndaluar përhapjen

16. Dokumentim i incidentit për regjistrin e brendshëm

10.4.2  Njoftimi i autoriteteve (brenda 72 orëve)

Nëse shkelja paraqet rrezik për të drejtat dhe liritë tuaja, do të njoftojmë:

• Agjencinë për Informim dhe Privatësi (AIP) — për Kosovën

• Autoritetin përkatës mbikëqyrës — për BE-në

• Autoritetet shtetërore amerikane — sipas ligjeve të zbatueshme

10.4.3  Njoftimi i juaj (pa vonesë të paarsyeshme)

Nëse shkelja paraqet rrezik të lartë për ju personalisht, do t'ju njoftojmë:

• Drejtpërdrejt përmes email-it (nëse e keni dhënë në komente)

• Përmes njoftimi publik në Faqe

• Përmes mediave (në raste shumë të rënda)

Njoftimi do të përmbajë natyrën e shkeljes, kategoritë e të dhënave të prekura, pasojat e mundshme,  
masat që kemi marrë dhe çfarë mund të bëni ju për t'u mbrojtur.

10.4.4  Çfarë NUK do të bëjmë

• Nuk do ta fshehim një shkelje për të mbrojtur reputacionin tonë

• Nuk do ta vonojmë njoftimin përtej afateve ligjore

• Nuk do t'i minimizojmë pasojat në komunikimin me ju

• Nuk do t'ju ngarkojmë pagesë për të marrë informacion mbi shkeljen
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10.5  Çfarë Mund Të Bëni Ju Për Sigurinë Tuaj

Edhe pse ne marrim të gjitha masat tona, edhe ju keni një rol në mbrojtjen e privatësisë suaj në Periskopi:

• Përdorni pseudonim kur komentoni

• Mos zbuloni informacion personal në komente publike (numra telefoni, adresa, etj.)

• Mbani të përditësuar shfletuesin tuaj dhe sistemin operativ

• Përdorni VPN nëse jeni në një rrjet publik (kafe, aeroport, etj.)

• Aktivizoni Global Privacy Control (GPC) në shfletuesin tuaj për mbrojtje shtesë

• Pastroni cookies periodikisht nga shfletuesi juaj

• Raportoni çdo aktivitet të dyshimtë në privacy@periskopi.com

10.6  Vlerësimi i Vazhdueshëm

Siguria nuk është një gjendje statike — është një proces i vazhdueshëm. Periskopi:

• Rishikon politikat e sigurisë të paktën një herë në vit

• Vlerëson rreziqet e reja kur ndryshojnë teknologjitë ose ligjet

• Përditëson masat teknike kur shfaqen kërcënime të reja

• Bashkëpunon me Overstack për përmirësim të vazhdueshëm të infrastrukturës
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11.  Periudha e Ruajtjes së të Dhënave

Periskopi ndjek  parimin e kufizimit të ruajtjes  (GDPR Art. 5(1)(e)) — të dhënat tuaja personale ruhen 
vetëm aq sa është e nevojshme për qëllimin për të cilin u mblodhën. Pas skadimit të periudhës, të dhënat 
fshihen plotësisht ose anonimizohen.

11.1  Tabela e Plotë e Periudhave të Ruajtjes

Kategoria e të dhënave Periudha Pas skadimit

Logs serveri (IP, user agent, kohë) 12 muaj Fshirje automatike

Logs sigurie (incidente, sulme) 24 muaj Anonimizim ose fshirje

Komente të publikuara
Derisa lajmi është 
aktiv ose ju kërkoni 
fshirjen

Fshirje me kërkesë

Komente të refuzuara nga moderimi 90 ditë Fshirje automatike

Email-i i lidhur me komentet Derisa fshihet 
komenti Fshirje

Cookies analitike (GA4) 14 muaj Skadim automatik

Cookies reklamuese (AdSense) 13 muaj Skadim automatik

Pëlqimi i cookies 6 muaj Riparaqitja e banner-it

Korrespondenca për të drejtat tuaja 3 vjet pas mbylljes Anonimizim ose fshirje

Regjistri i kërkesave (RoPA) 3 vjet pas mbylljes Arkivim i anonimizuar

Të dhëna nga incidente sigurie 5 vjet Anonimizim

11.2  Sqarime për Çdo Kategori

11.2.1  Logs Serveri (12 muaj)

Logs teknike që mblidhen automatikisht ruhen për maksimum 12 muaj, pas të cilave fshihen plotësisht 
përmes proceseve automatike.

11.2.2  Komente të Publikuara

Komentet ruhen derisa lajmi përkatës është aktiv në Faqe — që mund të jetë vite. Megjithatë:
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• Mund të kërkoni fshirjen në çdo kohë

• Lajmet shumë të vjetra (më shumë se 10 vjet) mund të arkivohen automatikisht

• Komentet e fshira nga moderimi pasues hiqen menjëherë nga publiku

11.2.3  Email-i i Komenteve

Email-i (kur jepet vullnetarisht) ruhet vetëm aq sa ruhet komenti përkatës. Nëse komenti fshihet, email-i 
fshihet automatikisht.

11.2.4  Cookies (Periudha e Skadimit)

Cookies kanë periudha të paracaktuara skadimi që janë të integruara në vetë cookie. Mund t'i fshini 
manualisht në çdo kohë nga cilësimet e shfletuesit tuaj.

11.2.5  Korrespondenca për të Drejtat Tuaja (3 vjet)

Kur na shkruani për të ushtruar një të drejtë, ne ruajmë komunikimin tonë me ju për 3 vjet pas zgjidhjes së 
çështjes (afati i parashkrimit). Pas 3 viteve, korrespondenca anonimizohet.

11.2.6  Regjistri i Aktiviteteve të Përpunimit (RoPA — 3 vjet)

Sipas GDPR Art. 30, Periskopi mban një Regjistër të Aktiviteteve të Përpunimit të brendshëm. Hyrjet që ju 
përmendin specifikisht ruhen për 3 vjet pas mbylljes.

11.3  Pas Skadimit: Çfarë Bëjmë Realisht

11.3.1  Fshirje e plotë (default)

Të dhënat hiqen plotësisht nga bazat tona kryesore, backup-et (në ciklin e ardhshëm të rotacionit) dhe logs 
e sistemit.

11.3.2  Anonimizim (alternativë)

Në disa raste mund të zgjedhim anonimizim në vend të fshirjes:

• Heqim çdo identifikues të drejtpërdrejtë (emër, email, IP)

• Heqim çdo identifikues të tërthortë

• Mbajmë vetëm të dhëna plotësisht të anonimizuara për qëllime statistikore

11.3.3  Arkivim me kufizim qasjeje

Për disa kategori (p.sh. dokumente ligjore), mund të zhvendosim të dhënat në arkiv me qasje shumë të  
kufizuar.
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11.4  Përjashtime nga Periudhat e Ruajtjes

11.4.1  Procedura Ligjore Aktive

Nëse të dhënat tuaja janë subjekt i një procedure gjyqësore, hetimi penal, ose ankese pranë AIP, ato ruhen 
deri në përfundimin e procedurës.

11.4.2  Detyrime Tatimore dhe Kontabël

Të dhënat e lidhura me bashkëpunëtorët biznesorë (reklamuesit) ruhen deri në 10 vjet pas përfundimit të 
bashkëpunimit, sipas legjislacionit tatimor të Kosovës. Kjo nuk prek të dhënat e lexuesve të zakonshëm.

11.4.3  Detyrime për Sigurinë Publike

Në rast incidenti serioz sigurie, mund të jemi të detyruar të mbajmë logs më të gjata se 12 muaj — vetëm 
me autorizim të AIP-së.

11.5  Si T'i Verifikoni Periudhat Tuaja

Mund të kërkoni në çdo kohë:

• Kur skadon ruajtja e ndonjë të dhëne specifike që mbajmë për ju

• Konfirmim që ka ndodhur fshirja pas skadimit

• Detaje mbi anonimizimin nëse është zbatuar në vend të fshirjes

11.6  Çfarë NUK Ruajmë Përgjithmonë

• Adresa IP të vizitorëve (max 12 muaj)

• Logs të leximit të lajmeve të ndara

• Profile të sjelljes individuale (nuk i krijojmë fare)

• Histori të plotë të navigimit tuaj brenda Faqes

• Korrespondencë email me ju (max 3 vjet pas mbylljes)
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12.  Të Miturit dhe Mbrojtja e Tyre

Periskopi është një portal lajmesh i dedikuar për publikun e gjerë adult. Përmbajtja jonë editoriale (lajme 
politike, ekonomike, sociale) nuk është projektuar specifikisht për fëmijë ose adoleshentë.

Politika themelore

Periskopi NUK mbledh me dijeni të dhëna personale nga të mitur nën 16 vjeç (ose moshën më të 
lartë të pëlqimit dixhital të zbatueshëm në vendin tuaj). Nëse zbulojmë që një i mitur ka dhënë të 
dhëna personale pa autorizim prindëror, do t'i fshijmë menjëherë.

12.1  Mosha e Pëlqimit Dixhital sipas Vendeve

Rajoni / Vendi Mosha minimale për pëlqim

Republika e Kosovës 16 vjeç (Ligji 06/L-082)

Bashkimi Evropian (default) 16 vjeç (GDPR Art. 8)

Spanjë, Itali 14 vjeç

Francë 15 vjeç

Belgjikë, Danimarkë, Suedi 13 vjeç

Shtetet e Bashkuara (COPPA) 13 vjeç

Kalifornia (CAADCA) Mbrojtje shtesë deri në 18 vjeç

Nëse jeni nën moshën e pëlqimit për vendin tuaj, ju lutemi mos përdorni veçoritë interaktive të Faqes 
(komente, banner pëlqimi, etj.) pa pëlqimin e prindit ose kujdestarit ligjor.

12.2  Çfarë Bëjmë Aktivisht për Mbrojtjen e Tyre

12.2.1  Nuk synojmë të mitur

Periskopi:

• Nuk publikon përmbajtje të dedikuar specifikisht për fëmijë

• Nuk reklamon Faqen në platforma të dedikuara për të mitur

• Nuk përdor strategji marketingu që tërheqin posaçërisht fëmijë

• Nuk lejon reklama të dedikuara për të mitur (ofruesit tanë të reklamave kanë filtra)
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12.2.2  Nuk verifikojmë moshën aktivisht

Si  portal  lajmesh  i  hapur,  nuk  kërkojmë  verifikim  moshe  kur  dikush  viziton  Faqen  ose  komenton. 
Megjithatë:

• Banner-i i pëlqimit i cookies bazohet në premtimin që përdoruesi është i moshës ligjore

• Komentet kërkojnë vetëm emër/pseudonim — nuk kërkojmë moshë

• Nëse zbulojmë se një komentues është i mitur, procedojmë me fshirjen

12.2.3  Bllokimi automatik i përmbajtjes së papërshtatshme

Sistemi ynë i moderimit automatik filtron komentet që përmbajnë:

• Përmbajtje të papërshtatshme për të mitur

• Tentativa të kontaktit me të mitur

• Kërkesa për të dhëna personale nga përdorues të tjerë

12.3  Nëse Jeni Prind ose Kujdestar Ligjor

12.3.1  Si të zbuloni nëse fëmija juaj ka dhënë të dhëna

Mund të na kontaktoni në çdo kohë për të verifikuar nëse fëmija juaj ka shkruar komente, ka dhënë email-
in, ose ka dhënë pëlqim për cookies pa lejen tuaj.

12.3.2  Si të kërkoni fshirjen

Si prind ose kujdestar ligjor, mund të kërkoni:

17. Fshirjen e plotë të të gjitha të dhënave të fëmijës suaj

18. Heqjen e komenteve të publikuar nga ai/ajo

19. Konfirmim me shkrim që fshirja është kryer

Si: Shkruani në privacy@periskopi.com me lëndë "Kërkesë Prindi për Mbrojtje Fëmije"

Procedimi:  Veprojmë brenda 7 ditëve pune. Fshijmë të gjitha të dhënat menjëherë. Ju njoftojmë me 
shkrim për konfirmim. Nuk ngarkojmë asnjë pagesë.

12.4  Mbrojtje Specifike sipas COPPA (SHBA)

Për fëmijët amerikanë nën 13 vjeç (sipas COPPA), Periskopi:

• Nuk mbledh me dijeni asnjë lloj të dhëne personale

• Nuk u kërkon të dhëna personale për qasje në përmbajtje

• Nuk dërgon komunikime te fëmijë nën 13

• Nëse zbulohet që një fëmijë nën 13 ka dhënë të dhëna pa pëlqim prindëror, fshijmë menjëherë
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12.5  Mbrojtje Shtesë sipas California Age-Appropriate Design Code Act 
(CAADCA)

Për banorët e Kalifornisë nën 18 vjeç, ligji CAADCA kërkon mbrojtje shtesë. Periskopi:

• Vendos cilësimet më të mbrojtura të privatësisë si default

• Nuk përdor "dark patterns" për të nxitur të mitur të japin më shumë të dhëna

• Nuk profilizon të mitur për reklama të personalizuara

• Ofron gjuhë të qartë dhe të kuptueshme në politikat e privatësisë

12.6  Bashkëpunimi me Autoritetet për Mbrojtjen e Fëmijëve

Në rast se mësojmë për ndonjë formë abuzimi të të miturve përmes Faqes, Periskopi:

• Vepron menjëherë për ta hequr përmbajtjen

• Bashkëpunon plotësisht me autoritetet kompetente

• Ruan provat e nevojshme për ndjekje penale

12.7  Burime për Prindërit dhe Kujdestarët

Për Kosovën:

• Agjencia për Informim dhe Privatësi (AIP) — aip-rks.org

• Avokati i Popullit — oik-rks.org

• Ministria e Drejtësisë — për rastet e abuzimit online

Për BE-në:

• Better Internet for Kids — betterinternetforkids.eu

• INHOPE — inhope.org (linja kombëtare të raportimit)

Për SHBA-në:

• FTC Consumer Information — consumer.ftc.gov

• National Center for Missing & Exploited Children — missingkids.org

• Common Sense Media — commonsensemedia.org
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13.  Ndryshimet në Këtë Politikë

Periskopi mund ta përditësojë këtë Politikë të Privatësisë nga koha në kohë për të reflektuar:

• Ndryshime në praktikat tona të përpunimit të të dhënave

• Përditësime në legjislacionin e zbatueshëm (GDPR, CCPA, ligje të reja shtetërore amerikane)

• Veçori të reja teknologjike ose shërbime që ne mund t'i shtojmë

• Përmirësime në transparencë dhe sqarim të gjuhës

• Reagim ndaj rekomandimeve nga autoritetet mbikëqyrëse

Premtim themelor

Asnjë ndryshim nuk hyn në fuqi pa njoftim paraprak. Periskopi nuk do t'i përdorë kurrë të dhënat 
tuaja për qëllime të reja pa ju dhënë mundësinë të dini, të vlerësoni dhe — kur kjo është e nevojshme 
— të jepni pëlqim të ri.

13.1  Llojet e Ndryshimeve

Jo të gjitha ndryshimet janë të barabarta. Periskopi i ndan ato në dy kategori kryesore:

13.1.1  Ndryshime të Vogla (Non-Material Changes)

Këto janë ndryshime që NUK ndikojnë në mënyrë thelbësore mbi të drejtat tuaja ose mbi mënyrën se si i 
përpunojmë të dhënat:

• Korrigjime drejtshkrimore ose gramatikore

• Sqarime të gjuhës pa ndryshim kuptimi

• Përditësim i lidhjeve (URL) që janë ndryshuar

• Përmirësim i strukturës ose formatimit

• Përditësim i kontaktit

• Ndryshime të vogla në renditjen e seksioneve

Si komunikohen:

• Përditësohet data te koka e dokumentit

• Shtohet hyrje në historikun e versioneve

• Nuk ka njoftim direkt me email ose banner

13.1.2  Ndryshime Thelbësore (Material Changes)

Këto janë ndryshime që ndikojnë në mënyrë domethënëse mbi të drejtat tuaja, mbi llojin e të dhënave të 
mbledhura, ose mbi qëllimet e përpunimit:

• Shtim i kategorive të reja të të dhënave që mblidhen
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• Shtim i palëve të reja të treta që marrin të dhënat tuaja

• Ndryshim i qëllimeve të përpunimit

• Zgjatje e periudhave të ruajtjes

• Ndryshime në të drejtat tuaja ose në procedurat për t'i ushtruar ato

• Transferime të reja ndërkombëtare të të dhënave

• Aktivizim i bashkëpunimit me rrjete shtesë reklamash

• Përdorimi i të dhënave për trajnim AI ose qëllime të reja

• Bashkim, blerje, ose transfer i Periskopit te entitet tjetër

Si komunikohen — Njoftim me 30 ditë paraprakisht:

• Banner i dukshëm në krye të Faqes për 30 ditë para hyrjes në fuqi

• Njoftim i veçantë në faqen e Privacy Policy me datën e hyrjes në fuqi

• Email te të gjithë komentuesit që kanë dhënë email vullnetarisht

• Përmbledhje e qartë e ndryshimeve thelbësore

• Mundësi për pëlqim të ri kur ndryshimet kërkojnë bazë të re ligjore

13.2  Të Drejtat Tuaja Lidhur me Ndryshimet

13.2.1  E drejta për të qenë i informuar

Të paktën 30 ditë para hyrjes në fuqi të ndryshimeve, do të: shihni banner-in e njoftimit në Faqe, merrni 
email (nëse e keni dhënë), dhe keni qasje në një përmbledhje të qartë.

13.2.2  E drejta për të tërhequr pëlqimin

Nëse nuk pajtoheni me ndryshimet, mund të:

• Tërhiqni pëlqimin për cookies, komente, ose çdo bazë tjetër ku keni dhënë pëlqim

• Kërkoni fshirjen e të dhënave tuaja para se ndryshimet të hyjnë në fuqi

• Paraqitni ankesë te autoriteti mbikëqyrës nëse mendoni që ndryshimet janë problematike

13.2.3  E drejta për të mos pranuar implicitisht

Periskopi NUK e konsideron vazhdimin tuaj të përdorimit të Faqes si pranim të heshtur të ndryshimeve 
thelbësore. Pranimi kërkon veprim aktiv nga ana juaj.

13.3  Procedura Konkrete e Njoftimit

13.3.1  Pas miratimit të ndryshimeve thelbësore

20. Dita 0 — Vendimi i brendshëm për ndryshime thelbësore

21. Dita 1 — Vendosja e banner-it të njoftimit në Faqe

22. Dita 1–7 — Dërgimi i email-eve te komentuesit me email të dhënë
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23. Dita 1–30 — Periudhë komentuesi 30 ditë për reagim, kërkesa fshirjeje, tërheqje pëlqimi

24. Dita 30 — Hyrja në fuqi e ndryshimeve

25. Dita 30+ — Përditësim i historikut të versioneve

13.3.2  Përmbajtja e njoftimit

Çdo njoftim për ndryshime thelbësore përmban:

• Datën e publikimit të njoftimit

• Datën e hyrjes në fuqi

• Përmbledhje të qartë të ndryshimeve

• Lidhje për versionin e ri të plotë

• Lidhje për versionin e mëparshëm

• Udhëzime se si të tërhiqni pëlqimin ose të kërkoni fshirjen

• Kontakt për pyetje ose shqetësime (privacy@periskopi.com)

13.4  Historiku i Versioneve

Periskopi mban arkiv të të gjitha versioneve të mëparshme të kësaj Politike.

Versioni Data e hyrjes në fuqi Lloji Përmbledhje

2.0 27 prill 2026 Rishkrim i plotë
Pajtueshmëri me GDPR (post-
Schrems II), CCPA/CPRA, ligjet e reja 
shtetërore amerikane

1.0 15 qershor 2018 Version origjinal Politikë bazë para GDPR-së

Versionet e arkivuara janë në dispozicion duke shkruar në privacy@periskopi.com.

13.5  Përditësime Urgjente për Pajtueshmëri Ligjore

Në raste të rralla — kur ndryshimet ligjore kërkojnë veprim të menjëhershëm (vendim i ri i CJEU, ndryshim 
i papritur i ligjit kosovar, sanksion nga AIP) — Periskopi mund të hyjë në fuqi me njoftim më të shpejtë se 
30 ditë.

Në këto raste, do të dokumentojmë arsyen ligjore specifike, do të njoftojmë menjëherë sapo bëhet e 
mundur, dhe do t'ju ofrojmë të njëjtat të drejta në afate më të shkurtra.

13.6  Si Të Kontrolloni nëse Politika Ka Ndryshuar

Mund të kontrolloni rregullisht:

• Datën e përditësimit te koka e këtij dokumenti
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• Banner-in e njoftimit në Faqen kryesore

• Email-in tuaj (nëse e keni dhënë)

• Footer-in e Faqes, ku gjithmonë gjendet lidhja për versionin më të fundit

Rekomandojmë  ta  rishikoni  politikën  të  paktën  një  herë  në  6  muaj,  edhe  nëse  nuk  ka  ndryshime 
thelbësore.

13.7  Çfarë Bëjmë me të Dhënat e Mbledhura para Ndryshimeve

Kur ndryshojnë qëllimet ose bazat ligjore:

• Të dhënat e mbledhura sipas politikës së vjetër vazhdojnë të rregullohen nga ajo politikë për 
pjesën që i përket atij përpunimi

• Të dhënat e mbledhura sipas politikës së re rregullohen nga politika e re

• Asnjë ripërpunim retroaktiv pa pëlqim të ri kur baza ligjore ka qenë pëlqimi
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14.  Kontakti dhe Ankesat

Periskopi është i përkushtuar të jetë i aksesueshëm dhe transparent për çdo pyetje, shqetësim ose ankesë 
lidhur me të dhënat tuaja personale.

Premtim themelor

Çdo kërkesë merret seriozisht. Nuk ju injorojmë, nuk ju vonojmë pa arsye dhe nuk ju kërkojmë 
pagesë për të ushtruar të drejtat tuaja.

14.1  Si Të Na Kontaktoni

14.1.1  Për çështje të privatësisë (Më e shpejta)

Email kryesor: privacy@periskopi.com

Ky është kanali ynë i preferuar për të gjitha çështjet e privatësisë:

• Kërkesat për të drejtat tuaja (qasje, fshirje, korrigjim, etj.)

• Pyetje për mënyrën se si trajtojmë të dhënat

• Raportim shkeljesh ose dyshime për probleme sigurie

• Ankesa lidhur me përpunimin e të dhënave

Afati i përgjigjes:

• 30 ditë kalendarike për kërkesa sipas GDPR-së

• 45 ditë kalendarike për kërkesa sipas CCPA/CPRA

• 7 ditë pune për kërkesa fshirjeje komenti

• Brenda 24 orëve për incidente urgjente sigurie

14.1.2  Për çështje të përgjithshme

• Email i përgjithshëm: info@periskopi.com

• Email për marketing/reklama: marketing@periskopi.com

14.1.3  Adresa fizike

Periskopi sh.p.k.
Sheshi Zahir Pajaziti, Hyrja Nr. 20, Nr. 3
10000 Prishtinë, Republika e Kosovës
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14.1.4  Telefoni

+383 (0) 49 82 22 03

Orari i punës: E hënë – e premte, 09:00 – 17:00 (CET)

Vërejtje: Për çështje të privatësisë, ju rekomandojmë email-in në vend të telefonit, sepse: krijon gjurmë të 
dokumentuar të kërkesës suaj, mund ta përshkruani çështjen me detaje, dhe mund të bashkëngjisni  
dokumente nëse është e nevojshme.

14.2  Si Të Paraqitni Një Kërkesë Efektive

Për të na ndihmuar t'ju përgjigjemi sa më shpejt dhe sa më saktë, kërkesa juaj duhet të përmbajë:

Informacion i detyrueshëm:

• Lloji i kërkesës (qasje, fshirje, korrigjim, ankesë, etj.)

• Vendi ku banoni (që të zbatojmë kornizën e duhur ligjore)

• Përshkrimi i shkurtër i situatës

Informacion ndihmës (kur është e mundur):

• Pseudonimi që keni përdorur në komente

• Data e përafërt e aktivitetit në Faqe

• Email-i (nëse e keni dhënë në komente)

Çfarë NUK duhet të dërgoni:

• Dokument identiteti

• Numra financiare ose bankarë

• Kopje të dokumenteve sensitive

• Foto personale

14.3  Procedura e Brendshme e Trajtimit

Hapi Çfarë ndodh Afati

1. Konfirmim i pranimit Ju dërgojmë konfirmim që e morëm kërkesën Brenda 3 ditëve pune

2. Verifikim i identitetit Mund t'ju kërkojmë informacion shtesë Brenda 7 ditëve pune

3. Vlerësim i kërkesës Analizojmë kërkesën dhe konfirmojmë që mund 
t'i përgjigjemi

Brenda 14 ditëve

4. Përgjigja zyrtare Ju dërgojmë përgjigjen e plotë me veprimet e 
ndërmarra

30 ditë (GDPR) / 45 ditë 
(CCPA)

5. Mundësi për sqarime Nëse kërkoni qartësime, vazhdojmë I vazhdueshëm
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Hapi Çfarë ndodh Afati

komunikimin

Rastet komplekse

Në raste të rralla — kur kërkesa juaj është veçanërisht komplekse ose kërkon kohë shtesë për verifikim — 
mund të zgjasim afatin për 30 ditë shtesë (GDPR) ose 45 ditë shtesë (CCPA). Do t'ju njoftojmë paraprakisht 
me arsyen e zgjatjes.

14.4  Nëse Nuk Jeni të Kënaqur me Përgjigjen Tonë

14.4.1  Mekanizmi i ankimit të brendshëm

Nëse nuk jeni të kënaqur me përgjigjen tonë fillestare:

26. Shkruani përsëri në privacy@periskopi.com me lëndën "Ankesë mbi vendimin e mëparshëm"

27. Shpjegoni pse mendoni se vendimi është i gabuar

28. Kërkesa rishikohet nga një person tjetër në ekipin tonë

29. Përgjigja brenda 30 ditësh me vendimin përfundimtar të Periskopit

14.4.2  Ankesa pranë autoriteteve mbikëqyrëse

Nëse mendoni që Periskopi ka shkelur të drejtat tuaja, mund të paraqitni ankesë direkt te autoriteti  
mbikëqyrës — pa pasur nevojë të na kontaktoni paraprakisht.

14.5  Autoritetet Mbikëqyrëse

Republika e Kosovës

Agjencia për Informim dhe Privatësi (AIP)

Web: aip-rks.org
Email: info@aip-rks.org
Telefon: +383 (0) 38 200 18 308
Adresa: Rr. "Luan Haradinaj", Nr. 36, 10000 Prishtinë

Bashkimi Evropian dhe EEA

Çdo banor i BE-së/EEA-së ka të drejtë të paraqitë ankesë te autoriteti i mbrojtjes së të dhënave i vendit ku 
banon, ku punon, ose ku ka ndodhur shkelja e supozuar.

Lista e plotë e autoriteteve të BE-së: edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/members_en
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Disa autoritete kryesore:

Vendi Autoriteti Web

Gjermani BfDI (federale) + autoritete shtetërore bfdi.bund.de

Francë CNIL cnil.fr

Itali Garante garanteprivacy.it

Spanjë AEPD aepd.es

Holandë AP autoriteitpersoonsgegevens.nl

Austri DSB dsb.gv.at

Irlandë DPC dataprotection.ie

Suedi IMY imy.se

Shtetet e Bashkuara

Federalisht:

• Federal Trade Commission (FTC) — reportfraud.ftc.gov

Kalifornia (CCPA/CPRA):

• California Privacy Protection Agency (CPPA) — cppa.ca.gov

• California Attorney General — oag.ca.gov/privacy

Shtete të tjera amerikane:

Shteti Autoriteti Web

Virginia Office of the Attorney General oag.state.va.us

Colorado Office of the Attorney General coag.gov

Connecticut Office of the Attorney General portal.ct.gov/AG

Texas Office of the Attorney General texasattorneygeneral.gov

Të tjera Attorney General i shtetit përkatës Kërkim: "[State] Attorney General 
privacy"
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14.6  Mediation dhe Zgjidhje Alternative

14.6.1  Ndërmjetësim (Mediation)

Disa autoritete (p.sh. AIP, CNIL) ofrojnë shërbim ndërmjetësimi falas mes lexuesit dhe Periskopit, për  
zgjidhje më të shpejtë të mosmarrëveshjes pa pasur nevojë për ankesë formale.

14.6.2  Procedurë Gjyqësore

Si mjet i fundit, mund të paraqitni padi në gjykatat kompetente:

• Kosovë: Gjykata Themelore e Prishtinës

• BE: Gjykata e vendit tuaj të banimit (sipas GDPR Art. 79)

• SHBA: Gjykata shtetërore ose federale, sipas pretendimit specifik

Rekomandim

Konsultohuni me një avokat të specializuar në mbrojtjen e të dhënave para se të nisni procedurë  
gjyqësore. Shumë shoqata konsumatorësh ofrojnë konsulta falas.

14.7  Të Drejtat Tuaja për Dëmshpërblim

Sipas GDPR Art. 82 dhe CCPA § 1798.150, nëse pësoni dëm material ose jo-material si pasojë e shkeljes së 
ligjit nga Periskopi, keni të drejtën të kërkoni dëmshpërblim:

Korniza Lloji i dëmit Si të kërkoni

GDPR Art. 82 Material + jo-material (psikologjik, reputacional) Padi në gjykatat e BE-së

CCPA § 1798.150 Vetëm për shkelje sigurie që zbulojnë të dhëna Statutory damages: $100–
$750 për incident

Ligji 06/L-082 Material + jo-material Padi në gjykatat e Kosovës

14.8  Akti Përfundimtar i Politikës

14.8.1  Pranimi i kushteve

Duke përdorur Periskopin, ju njihni se:

• Keni lexuar dhe kuptuar këtë Politikë të Privatësisë

• Pranoni praktikat tona të përpunimit të të dhënave siç janë përshkruar

• Keni mundësi të ushtroni të drejtat tuaja në çdo kohë
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14.8.2  Ndarja e dispozitave

Nëse ndonjë pjesë e kësaj politike shpallet e paligjshme ose e pazbatueshme nga gjykata kompetente, kjo 
nuk ndikon në vlefshmërinë e pjesëve të tjera. Pjesa e prekur do të zëvendësohet me dispozitë ekuivalente 
që përmbush qëllimin origjinal sa më afër.

14.8.3  Gjuhët dhe interpretimi

• Versioni primar i kësaj politike është në gjuhën shqipe

• Përkthime në gjuhë të tjera mund të ofrohen për lehtësi

• Në rast mospërputhjesh mes versioneve, versioni shqip prevalon

14.8.4  Ligji i zbatueshëm

• Për lexuesit nga Kosova: Ligji Nr. 06/L-082 dhe legjislacioni kosovar

• Për lexuesit nga BE/EEA: GDPR + ligji vendor i mbrojtjes së të dhënave

• Për lexuesit nga SHBA: Ligjet shtetërore amerikane përkatëse + ligjet federale

14.9  Falënderim

Falënderojmë çdo lexues që merr kohë të lexojë këtë politikë. Privatësia juaj është e rëndësishme për ne, 
dhe transparenca është themeli mbi të cilin ndërtojmë besimin tuaj.

Nëse  keni  sugjerime  për  ta  përmirësuar  këtë  dokument  ose  praktikat  tona,  na  shkruani  në 
privacy@periskopi.com. Të dhënat tuaja janë pjesë e jetës suaj dixhitale — ne kemi përgjegjësinë t'i  
trajtojmë me respektin që meritojnë.

Versioni 2.0 — i hartuar në përputhje me standardet ndërkombëtare të vitit 2026
E përditësuar më:  27 prill 2026   |   Hyn në fuqi më:  27 prill 2026

Periskopi sh.p.k. është anëtar i komunitetit medial të Republikës së Kosovës
dhe respekton parimet e gazetarisë etike, lirisë së shtypit dhe mbrojtjes së privatësisë së lexuesve të saj.
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